
. STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR PEMUNGUTAN DEA PEROLEHAN !!AK 
ATAS TANAH DAN BANGUNAN KABUPATEN MAROS 

DENGAN RAHMAT TUHAN YA.NG MAHA �A 

scbagc.1ima11a 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b diaias. rna ka perlu 
menetapkan Pcraturan Bupati ten tang Sia ndar 
Opcrasional Prosedur Pcmungutan Bea Pe rolcb an Hak 
Atas Tarrah dan Bangunan Kabupaten Mares. 

BUPATI MAROS, 

bahwa sebagai pclaksanaa n Pcraturan Dacruh Norno r l 
Tahun 2 0 1 1  tenlang Bea Pnolchan Hak /\tas Tarrah clan 
Bangunan, pcrlu ci i tc tapkan Sta ndur Opcras ional  
Proscdur P e m u n g u t a n  fk.i J >crnlchan H a k  At a s Tu n ah 
dan l3 angunan :  

2.  Undang-Undang Nomor .. 5 Tahun 19110 tentang 
Peraturan Dasar Pokok-pokok Agraria (Lcmbaran Negara 
Rcpublik Indonesia T ahun 1960 Nomor 1 0 4 ,  Tambahan 
Lembaran Negara R e p u b l i k  Indones ia Nomor 2 0 1 3 ) ;  

3. U n d ang - U n dan g  Nomor 6 Tahun l 983 ten tang 
Ketentuan Umurn dan Tata Cara Perpajakan (Lernbaran 
Negara Rcpublik I n d one s i a  Tn h un 1983 Nomor 49.  
Tambahan Lcmbaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3262). sebagaimana t e la h diubah bcbcrapa kali  terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 16 Tahun 2000 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

TE:NT,\rs;C 

..... , ... 

8UPATI r,1AROS 

p_:�;\TURAll DUPATI MAROS 
N O M O R :  -i ' " ·:, · ·  � - ; , .  

1 .  Undang-Und ang  Nomor 29 Tahun 1959 tentang 
Pembentukan Daerah-dacrah Tingkat 1 1  di Su lawes i  
(Lcmbaran Negara Republik Indones ia Tahun 1959 
Nomor 74, Tambahan Lcmbaran Ncgar.:i Republ ik 
Indonesia Nomor 1822) ;  

.  :  

c. 

b. bahwa Standar Opcr at uu; l'rnecdurcs ( S O I ' )  nwrupakan 
gambaran sebuah alu r pckt:rpan yang u k a n di lakuka1 1  
dalam rangka pember ian pciavanan ,·ang rrn iduh . Cl'\Xll. 

tepat, transparan dan akumaucl: 
bahwa berdasarkan pertimbangan 

a. 

Mengingat 

Mer. imbang 



... 

. 

I 

198:3 l c n l a n g  J , c 1 c n 1 u , 1 1 1  U111u111 d , 1 1 1  T . 1 1 ; 1  l°CJ:·., 

Pcrpajakun (Lc mba ran Ncg;ir; i  h:cpubli\.: J 1 1 d , J 1 1 t · s 1 : 1  T;d ,un 

2000 Nomor 1 2 6 ,  Tu m b a h u n  l.cm b.uan Nq.'.ill : ,  l , , · pul J l i k  

I n d o n c s i u  Nornor 3 ' J S · l ) :  

Unclang-Unclang ·  Nornor \ f l  T,d11.1n \ t • " . '  1c11 · . ,1 1 1�· .  

Pcnngihan Pajak clcnga11 Sur: 1t  l\1ksa (Lrmbu r.m hq•.ir: 1  

Rcpublik Indonesia T;1hu11 1 9 9 7  Nornor 4 2 .  T.1mh;1h;111 

Lcrnbarun Negara Rcpubl ik Indonesia Nomor .16!:lG), 

scbagnirn.mn t r- l . r h  d i 1 1 l i ; 1 h  ckngan t : 1 1 d : 1 1 w .  l i n d . 1 1 1 , ,  
Nornor l < J  ' l 'ahun 2000 t < ' n t : 1 n g  P< 'rul J : ,h . 1 1 1  l,cdu;1 /l t :1s 

Undaug-Unduru; Nornnr I  <J T ,d 1u 1 1  I  ' l ' l i  1 , · 1 1 t : 1 1 1g  

f'enag ih, 1 1 1  Pajak d , ·ng ; i 1 1  S l l r ; i l  l ' ; ik, ; . i  ( i . < ' l \ l i l : i r ; , 1 1  .  'q•,;ir;i 

Rcpublik Indonesia T; ihun 2UUO Nnmor 1 2 ' ! .  T:1111baha11 

Lc mbnr an Ncga ru Rc putrlik Indonesia No mor :lCl87): 

5. Undu ng-Ur id anu Nomor 2.". T;ih1 1 1 1  I  qnq t < 'n tang 

Pcnyclcnggaruan Negara Y:111g Brrsih c lan Bc ba s dari 

Kor upsi .  Kolu s: da n Ncpot ismc (Lcmb.nnn Ncgur.: 

Rcpub l ik  l  ndcncsi . i  Ta l 1 t 1 1 1  1oqq Norno r 7:1 .  T,1mb:d1 ; 1 1 1  
Lcrnba rn n Negar ;i  l � C [ J l l l J l 1 k  lndoncs rn  Nom o r .1.".:'> I J :  

h. U n c l a n i-; - U n d a n g  No rnur I •I Tuh uri 2002 t , · n t a n g  
P c n i-s : 1 c l i la n  Pajak (Lcmburun Negara Rcpu b l i k  I n d o n e s i a  
Tn h u n 2002 Nnmo r 2 7 ,  Turnuahan Lc mbarnn Nei-snra 
R epu b l i k  Iudonc s in Nornor 4 \ 89); 

7. U n d a n g - U n d a n g  Nomnr 25 Ta hun 2009 tcntang 

Pclayanun Pu b l i k  (Lcrnburun Negara Rcpublik I n d o n e s ia  
Tahun 2009 Nomor 1 1 2 ,  Tarnbahan Lcmbarun Negara 

Rcpublik Indonesia Nornor 5038); 

8. Undang-Undang Nornor 28 T'ahun 2009 tcntnng Pajak 

Dacru h clan l � c t n b u s 1  Dur-ruh (Lcrnbarun Negara 
R c p u b l i k  I n d on e s i a  Tu h u n  200LJ Nornor I :w. Tumb. ihan  

Lcmbaran Negara R c p u b l ik I n d o n e s i a  ornor 504lJ) :  

U n d a n g -Un d a n g  Noruor I 2 T,linm 2 0 1  l  t , · n t , rn g  
Pcrnbcntukun Pcru turan P e r u · 1 < l a n g - U n d a n g a 1 1  

4 .  

CJ .  

;.  

(Lcmbarun 

Norpor 82, 

Ncg:irn l�l'puhlik lnc lo 1ws 1 : 1  Tu iu m 20 I I 

Tu mbuha n Lcrnh.rr.m Negara Rcpubl ik  

Indones ia Nomor ')2.1·1) : 

I 0. Uud.mg-Uncl .uu; No1110 1  .!.l T, 1hu1 1  .20 I ·I t , · 1 1 1 : i , 1 ,.:  

Pcrncrin tahan l)aer; ,h (Lcmbur.u; N, ·g. 1 1 · : 1  l �cpuiJ l ik  

Indones ia Ta h un 20 I ·I Nomor 2 '-l -l ,  Tn  rnbu h.m Lcrnbn ru n 

Negara Rcpub l ik  Indonesia Nomor 5587) :  

l  \ .  Pcraturan Pcrncriruuh Nornor 79 T . ihun 2005 tl 'ntang 

Pcdornan -Pcrnbinuan dan Pcnguwnsan Pcnvclcngunrunn 

Pcmcrintahan Daer ah [Lcrn burun Neg.ir . i  Rcpubl ik 

Indonesia Tahun 2005 Nornor 1 6 5 ,  Tarnbahan Lembaran 

Negara Republ ik lndoncsin Nomor 4593) ;  

1 2 .  Pcraturan PemcrinLah Nnmor ·38 Tahun 2007 tentang 

Pcrnbagi. n Urusan Pemcrintahan antara Perneriruah. 



.. 

Pernerintahan Dacrah Propinsi clan Pemcrintahan Dacrah 

Kabupatcn/Kota (Lernbaran Negara Rcpublik Indoncsiu 

Tahun 2007 Nomor 82, Tarnbahan Lcrnburun Negara 

Republik Indonesia Nomor 4 737) ;  

l3 .  Peraturan Prcsidcn Nomor 8 1  Tahun 20 IO  ten tang Grand 

Design ReFormulirasi Birokrusi 20 I 0-2025; 

1 4 .  Peraturan Menteri Pcndayugunaan Aporai ur Negara dun 

Reforrnasi Birokrasi Nomor 35 Tahun 2 0 1 2  ten tang 

Pedornan Penyusunan Standar Opcrasional Proscdur 

Adrninist rasi Pcmerintahan; 

1 5 .  Peraturan Daerah Kabupaten Maros Nomor 07 Tahun 

2008 tentang Penetapan Urusan Pernerintahan Yang 
Menjadi Kewenangan Pemerintah Kabupaten Maros 
(Lembaran Daerah Kabupatcn Maros Tahun 2008 Nomor 

07); 

1 2 .  Peraturan Dacrah Kabupat cn Maros Nornor 1 1  Ta h u n 
2 0 1 2  ten tang Organisasi dan Tata Kcrja Dinas-D inas 
Daerah Lingkup Pcmcrintah Kabupaten Maros 
(Lembaran Daerah Kabupatcn Maros Tahun 2 0 1 2  Nomor 

12 ) .  

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan PERATURAN 

OPERASIONAL 

BUPATI 

PROSED UR PEMUNGUTAN BEA 

TENT ANG STANDAR 

PEROLEHAN HAK ATAS TANAH DAN BANGUNAN 

KABUPATEN MAROS. 

BAB I 

KE1'ENTUAN UMUM 

Paaal 1 

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan : 

1 .  Daerah adalah Kabupaten Maros. 
Pemerintahan Daerah 0adalah Penyelenggaraan urusan Pemcrintahan oleh 

Pemerintah Daerah dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (DPRD) menurut 
asa.s otonomi dan tugas pembantuan dcngan prinsip otonomi se luas 
luasnya dalam sistern dan prinsip Negara Kcsat.uan Republik Indonesia 

sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945. 

3 .  Pemerintah Daerah adalah �upati dan Perangkat daerah sebagai unsur 

penyelenggara pcmerintahan daerah . 

4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupatcn Maros, yang selanjutnya 

discbut DPRD adalah Lembaga Pcrwakilan Rakyat Kabupaten Maros 

sebagai unsur penyelenggara yang selanjutnya Perneriritahan Daerah. 

5. Bupati adalan Bupati Maras. 

2. 



6. Dinas Pcndapatan Dacrah, yang srlanjutnvu discbu:  DISPEND,\ ,llLd;i \ 1  

Dinas Peridapatan Dacrah Kubupat cu Marus. 
7. Fungsi Pcloyanan aduluh un i t  k<·rj.i paclu Drspcnclu yang n 1 , · 1n l 1n1k; 1 1 1  

pclayanan verifikasi krlcngkupa n dokurncn dun inforrnnsi 1nl-;; 1 i 1  uv 1 1 1 ; : i : 1  

objck paja yang tcrcantum dularn Surat Sl'tor;1n l' . 1jak Danah l.Wi !TB. 

� 8. Bcndahara Pencrirna adalah bcndahuru pcncruun pad a Di spcnc!a. 

9 .  Standar Operasional Proscdur, yang sclanjutnya c l is ingknt SOP ;1rl;d:ih 

serangkaian intruksi tert ulis yang dibakukan rncngcnni bcrbagai proses 

penyclcnggaraan aktivitas orgarusas., bagairnana dan kapa rt harus 

dilakukan , dirnana dan o lch siapa d i lakukan.  

10 .  Bea Perolehan Hak Atas Tanah dan Ba nuuuun .  Yang sclanjut nvu discbut 

BPHTB ada lh pajak y,rng d ikcnukan at , 1s Pnoll'han 1 1 ; , k  A t  as Ta n.i l: 

dan/ a tau Bangunan.  

1 1 .  Pcrolchan Hal:  At as Tanah ci a n / a t a u  13angunan adalah perhunt ar, a t n u 

pcr istiwa h u ku rn  y.ing rncnpakib.u ku n d r p rro h - h n v a  l  ln k ,\t ; 1s  Ta nn h 

d an/ata u  Bangunan olch orang pnbari l  .u a u I i . i d . i n .  

1 2 .  Hak Atas Tanah dan/ a tau Bangunan udu lah h ; 1 k  a t u  s  u . n u h .  bcscrt.i 

bangunan diatasnya , scbagaimana dim aksud d  a  la m u nda n g - unda n g  di 
bidang pertan ahan dan bangunan .  

,  

1 3 .  Wajib Pajak adalah orang pribadi a t au badan,  mcl ipu t i  pcrnbavn r pajak , 

pernotong pajak dan peruungut pajuk ya 1 1g mcrnpunvai hu k d; 1 1 1  kcwajibun 

pcrpajakan scsua: dcngan kctcn tuan pcrnt urn n pcrundanu-undangan 

perpajakan dacrah. 

1 4 .  Badan ada lah sck urnpulan orang dan/ , 1 1 ; iu moda l vu ru; rnc rupakuu 

kesatuan, baik yang rnc lakukan usuha rnaupun yang t idnk mclakukan 

us rha yang rncliputi pcr scrian tcrbata s. pcrscroan kornanditcr ,  perscroan 

lainnya , Sadan Usaha Mil ik  Negara (BUMN ) .  Sadan Usnhu M i l ik  Dacrah 

(BUMD ) ,  dcngan nama dan dalam bcntuk apa pun ,  firma. kongs i ,  kopcr a si , 
dana pensiun ,  persckutuan ,  pcrkumpulan .  vava san. organisasi massa. 
organisasi sosial po l it ik ,  utau org�tnisasi la i n  nya , lemiJ. ig; i  dan be n tu k 
badan \ainnya tcrrnasuk kontrak invcsta si kolcktif  clan bcnt uk usuha t c u i p .  

1 5 .  Pejabal Pcmuat Akta Tanah/ Pcjubut L<.:lang, yang sc lanj ut nva d1singkat  
PPAT ada lah p iha l .  ��ng bcrwcnang mcncrbitkan Ak ta Pcru l i h n  n Hak a ta s 

Ta nah dan/a tau Bangunan. 

16 .  Bendahara Penerimaan adalah pcjabat Iungsional yang di t  unjuk un tuk 

mcnerima, meny impan ,  mc nve tork a n . mc na ta u su ha ka n clan 
mcrnpcrtanggungjawabkan uang pcndapa ta n dacrn h dalnrn rnngk.i 

pelaksanaan APBD (i\nggaran Pc ndn pa ta n dan Bc ln nja Duer ah) pada D inas 

Pc uda pa tu n Dacrah. 
1 7 .  Bank atau tcmpat lain yang d i t  u njuk ; 1cialah pih. i k  kctii:s;i  vang rnc nc r i rn . i  

pernbayaran BPHTB terutang dari Waj i l J  l'a1ak .  

1 8 .  Dokumen t e r ka it Pcrolchan Hak At as Tn n n h dnn/ a tau 13 , 1 1 1 g una 1 1  ; i d a la h  

dokumen yang mcnyatakan tclah tcrjadinya pcmindahan hak atas 

kepemilikan tanah dan/atau bangunan .  Dokumen ini dapat ber 1pa surat 



pcrjanjian dokumcn jual bcl i ,  surat h ihah .  sur.u \\';iris d . in  l . i in  h1i 11 vnru; 

mcmiliki kekuatan hukum. 

19 .  Surat Sctoran Pajak Dae rah untuk 11PI ITF3, Ling selanjut nv.. c l i , ; in�:k: ,t 

SSPD BPHTB adalah surar yang ok-h w.ijib P.1j,1k c l igu1 : . t l , . in 1 111 t t : k  

mclakukan pembayaran atau pcnvcroran pnjk tcrutang kc Ka s Dacrnh at. iu 

tcrnpat Jain yang ductnpkan olch l,t'pa l ; i '  D;1n:d1 c l an s c k : i l i g u s  u n t  u k  
mc l a p o r k a n  data pcrolchan h a k  atus t a nu h c l a n / a t a u  b a n g u r i . m .  

�  2 0 .  Akta pcmindahan H ak At as Tarrah d a n / a t a u 13 ang unan a d a l n h  d o k  umcu 
i lc g a l  pcncta pan pcminc lahan hak a  ta s i a n a h  d a n / a t a u b a n g u n a n  dnri s a t u  
p ihak kc p ihak  lain.  

2 1 .  Pcmungutan a d al a h  suatu r a n g k a i n n  k c g i n t  a n  mu la i  d n r i  p c n g h rm p u n u n  
data objck da n subjek pajak, p cncntuan bcsur nyu puja k y a n g  t c r u tang  

.  .  

sampai kcgiatan pcnagihan pajak kcpada Wajib Pajak se rt a pcngawasan 

pcnyctorannya . 

22 .  Surat Kctctapan Pajak Dacrah Kurang 13ayar, _\'ang sclanjut nva cl is ingkat  

SKPDKB adals h apab i la ada pajak BPHTB su l . r b  h i t ung bcrdn sn rkan N,JOP .  

23. Surat  Kctctapan Pajak Dacrah Kurang Bavar Tu mba ha n , yang sclanjut nyn 

. I is ingkat  SKP;:)KBT adula h pajak BPHTB ,·,rng sudah dibavar salah hit ung 

schingga pcrlu pcnambahun pcmbavnrun. 

2 4 .  Surat Tagihan Pajak Dacr ah , yang sc lunj ut  nva d is ingka t  STPD ada la h pajak 

t.erutang yang bclurn dibayur olch w.ijib pnjnk . 

BAB II 

RUANG LINGKUP 

Pasal 2 

( 1 )  SOP Pemungutan BPHTB mcncakup  scluruh rangka ian proses yang harus 

dilakukan dalam mencrima, mcnatausahakan clan mclaporkan pcnc rirnaan 

BPHTB. 

(2) SOP scbagairnana d imaksud  pada ny.u ( I )  mchput i : 

a. proscdur pcrnbuyar.m BPHTB ;  

b. proscdu: pcncl i t ian .  ;spo BPHTl1; 

c. proscd ur pc lu po rn n BPHTB; 

d. proscdur pcnag ihan ;  clan 

c. proscdur pcngura ngan. 

(31 Proscdur pcnibayaran 'BPHTB scbagaima nn dirnuk s ud padu av.u (2) h uruf a 
adalah prcsedur pcrnbayaran pajak tcrutang yang di lakukan oh h Wajib 
Pajak dengan menggunakan SSPD 13PHTl3 . 

(4) Prosedur penelitian SSPD BPHTB scbugairnana dirnuk sud padn ayat (�) 
huruf b adalah prosedur Vcr ilikasi yang d i lakukan D ispcnda ata s 
kebe naran dan kclengkapan SSPD BPHTB dan dokumcn pcndukungnya. 

(5) Proscdur pc.aporan BPHTB _scbaga imana d irnu k s ud pada av.u (2) huruf c 
adalah proscdur pclaporan rca lisa s: pcncrirnuan BPHTB clan a k u: 

pemindahan hak. 

(6) Prosedur penetapan Surat Tagihan, Surat Kctctapan Pajak Daer a h Ku ra ng 

Bayar (SKPDKB)/ Surat Ketetapan Pajak Dacrah Kurang Bayar Tambahan 

(SKPDKBT) dan Surat Teguran sebagaimana dirnaksud pada ayat (2) huruf 



:., 

cl adalah prcscdur pcnctupn n Surat T. 1g 1hc 1 1 1  r'.i_jak lJ , l < ' r : 1 1 1  Lll' l  lT IJ .  

SKPDKB/SKPDKBT clan Surat Tcguran yang dr l . ikukun ok.h D,spcnc la .  

(7) Proscdur pcnctapan Surat Kcputu san Pcnuurunu.m scbag.urnu nu d i r n.rk s ur l 

pada ayat (2) huruf c adalah proscdur pcnct . rpan pc rsct uju.m ,' pc noln ku n 

alas pcngajuan pengurang.vn L!:'HTM ,·:mg d 1 : 1 Jukan nkh W:1J ,h l ' ; 1j , 1k.  

Pnsnl 3 

( l )  Untuk mclaksunakan sistcrn dan proscdur :,l'bagaimana dirnuksud dalarn 

Pasal 2 Dispcnda rncmpcr siapkan ft 1 1 1gs 1  varu; dibut  uhk .ui .  mrhput i :  

a .  f'ungsi pcl.rva nn n ; 

b. fungsi dru a dan inforrnu s i :  c l a n  

c. fungs i pcrn huk u . m  dun pcln po rn n .  

(2) Fungsi pclayanan sc baga i rn a ri a  d i rn u k  s  u . !  p a c l ; 1  a va t ( I )  h u r u f  a  bc r t ugas 

melakukan i n t c r a k s i  dcngan wajib pajnk c l a lam tu hupa n - t  nb a pa n 

pemungutan BPHTB scpcrti dalarn proses pcne l i t i an S S PD d a lam proses 

pengurangan BPHT B .  

(3) Fungsi  data dan informasi scbagaimana dimaksuc l  pada ayat ( l )  huruf b  

bertugas untuk meng e lola database tcrkau objck pajak. 

(4) Fungs i  p e rn b .r k u a n  dan pclaporan scbaga i m a n n  d imaksud pada ayat ( l )  

huruf c bertugas untu k  menyiapkan Laporan Rcalisasi Pcnerimaan BPHTB 

berdasarkan data dan laporan dari  pihak bank dan pihak -p ihak yang 

d itunjuk old, Pcmer intah Kabupatcn Maros. 

BAB Ill 
STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR PEMUNGUTAN BPHTB 

Bugian Pcrturna 

Pembayaran BPHTB 

Pasal 4 

( I J Wajib Pajak m c lakukan pcmbayaran !3PH JB 1  · :rutang dcngan menggunakan 

SSPD BPH TB. 

(2) Pernbayaran scbagaimana dirnak sud p.idn ayat ( I )  d i lnk u k . m  oleh Waj ib 

Pajak mc lalui Bank utaau tcrnp.u la in ,·nng c l i tunjuk .un'u Be ndnhura 

Penerimaan pada Dispcnda .. 

(3) Tata cara pembayaran oleh Wajib Pajak ada lah sebaguirnana tercan tum 

dalam Lampiran l yang merupakan bugian tid ak tcrpisahka n da ri Pcraturan 

Bupati  in i .  

Bagian Kcd ua 

Penelitian SSPD BPHTB 

Pasal 5 

( 1 )  Set iap pcrnbayaran PBHTB wajib ducliu olc-h Fun�si Pclnva nn n.  

----�...,.,,.. 



(2) Penelitian scbngaimana cl imaksud r,Hla ;1\· ; 1 1 1 1 )  r n c l i p u :  i :  

a. kcbenaran informasi yang tcrcantum dularn SSl'D 13PHTf3:  d.rn 

h. kclcngkapan dokumcn pc nduk uru; SSl 'D IJ l' I  !T l ! .  

Pl . J i k n  dipcrlukan p e n c l i t  ian yang d i m u k x u d  pudn ava t ( I )  c l i : ;n1 . 1 i  ckng:1 1 1  

pcmcriksaun lapangu n .  

(4) Tata cara per.clitian SSPD 13PHTD olvh W,1.1ib Pnj.ik aduluh �c l i : iga 1m: 1 1 1 . 1  

rcrcanturn datum L a m p i ru n  I I  yang uurup. ik . rn  l i :q.:i: ,n t  ir l . i  k 1 , · 1 ' j ' i s . 1 J . k , 1 1 1  

dari Pcraturar- Bupati i n i .  

Bagian l�ct1ga 

Pelaporan BPHTB 

Pasal 6 

( 1 )  Pelaporan l3PHTB di lak sunakan olcu Fungs 1  l ' l 'mbuku,< 11  d.111 l ' t ' lapornn.  

(2) Pe laporan BPHTB bcrtujuan untuk rn .mbcr ik . in  informa si 1cn 1 : 1 1 1g  rc. iusa s: 

pencrirnaan GPHTB scbagai bagian dari l ' , ·nd: 1p, 1 t :111 As l i  D:1cr, 1h (PAf,} .  

Pasal 7 

( 1 )  F'ungsi Pem bukuan clan Pclaporan 

berdasarkan dokumen -dokurnen dari 

mcny iapkan La poran BPHTB 

bank clan/ a tau Bendahara 

Pencrimaan cian/atau PPAT. 

(2) Fungsi Pembukuan clan Pelaporan rnencrirna laporan pcncr imaan BPHTB 

dari Bank ya:1g cl i tunjuk/ Bendahurn Pcncrima pa l ing la mba t pada tanggal 

10 (sepu luh )  . i u l a n  bcrik ut nya. 

(3) Tata cara pc laporan DPHTB ad alah scbagu imana tcrcant  urn da lam 

Lampiran I l l  yang mcrupakan bauian t  idn k tcr pi sn h kan clari Pcrat uran 

Bupat i  i n i .  

Bagian Kccrnpa t  

Prosedur Penagiban PBHTB 

Pasal 8 

( 1 )  Proscdur pcnagihan dilakukan u n t  uk mc naurh BPHTB tcrut.mg va ng bclum 

dibayar olch Wajib Pajak. 

(2) Prosedur penagihan sebagairnanu dirnu k s ud pada avut { 1 )  di laksanakan 

mclalu i  STPD dan/atau SKPDKB BPHTB dan/a tau SKPDKl3T BPHTB. 

(3) STPD dan/atau SKPD scbagairnanu d irnak s  ud pad:1 avat (2) da pn t d i ik ut i 

dengan Sura: Teguran dan/atau Surat Pak s.i _iika di pcr lu k a n .  

(4) Tata cara ?cnag ihan BPHTB adalah scbagrurnana tcrcanturn dalnm 

Lampiran I\' yang mcrupakan bag ian t idak terpisahkan dari Pcraturan 

Bupati in i .  



Bagian Kclima 

Prose dur Pe ngurangan BPHTB 

Paso.I 9 

Pcngurarigan B:OHTB diajukan Wajib Pajak dan cl isampaikan kcpada f· 1nr:si  

pelayanan untuk ditcl iti. 

Pengurangan BPHTB scbagaimana dimaksud pada ayat ( l )  d  i lak sa riakan 

sesuai dengan kctentuan yang berlaku. 

(3) Tata cara pengurn.ngan BPHTB adalah scbagaimana tcrcant urn dalam 

Larnpiran V yang mcrupakan bagian tidak tcrpisahkan dari Per at uran 

Bupati ini .  

BAB IV 

FASILITASI 

Pasal 10 

( 1 )  Kepala Dinas melakukan fasilitasi Pclaksanaan Pcraturan Bupati ini .  

•  1 1 )  
I  

_  I  !2l 

(2) Fas iii tasi sebagaimana d imaksud pad a a vat ( l )  mcncakup 

mengkoordinasikan, menycmpurnakan lampiran-lampiran scsuai dcngan 

ketcntuan Perundang-undangan , mclaksanakan sos ialisasi ,  supcrv isi dan 

bimbingan teknis serta membcr ikan a si stc n si untuk kclancarnn pcnerapan 
Peraturan Bupati in i .  

B AB V  

WAKTU PENYELESAIAN PELAYANAN BPHTB 

Pasal 1 1  

( 1 )  Waktu penyelesaian pclayanan BPHTB tcr h i rung scjak hu ri atau tanggal 

penyampa ian pcrmohonan BPHTB clan di nva t  aku n lcngkap .  

(2) Dalam ha ! permohonan yang te lah disampuikun dinvutukun le ngk a p 
dokumcn pcndukungny,a, rnaka pcnye lesuiannya pal ing lama 1 - 2  hari. 

(3) Apabila permohonan yang disampikan dinyatakan bclum lcngkap maka 
permohonan tcrsebi.t dikernbalikan kcpada pcrnohon untuk d i lcngkapi 

(4) Apabila permohonan yang disampaikan d inyatakan lcngkap sccara 
administrasi (dokumen) namun terdapat kcraguan atau ada laporan 

ketidakbenaran nilai transaksi yang tcrcant urn dalarn pcrmohonan 

dan/ a tau terjadi sengketa, maka terlebih dahulu diadakan peninjauan 

lokasi oleh Tim D ispenda .  

(5) Dalam ha! permohonan sebagairnaria dirnaksud pada ayat (4) diatas, maka 

jangka waktu penyelesaiannya adalah 3 hari atau serigketa dinyatakan 

selesai. 



BAB VI 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 12 

Peraturan Bupati ini mula.i berlaku pada tanggal diundangkan. 

�Agar setiap orang mengetahuinya, memcrintahkan pcngundangan Pcraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Serita Daerah Kabupatcn Maras. 

Diundangkan di Maras 
Pad a tan ggal , 11\ ·,r r il 2'.l 1 ,1 

ISEKRETARIS DAERAH, 

�� 
- 

l l r .  H. BAHARUDDIN, MM 

, Pangkat : Pembina Utama Madya 
Nip. : 19600909 198603 l 029 

. ---- -·� 

Ditctapkan di Maras 
R a tanggal 1 1  e  '·" r il :>�; � 

SERITA DAERAH KABUPATEN MAROS TAHUN 2 0 1 4  NOMOR Z7 

.  ;- 



LAMPIRAN I  rF.IIATIJR,\N nuP,\TI M A R () S  

NOMOI<  :·,- · , - - - ·  "( • · ;  

TANC',G:\L : 1 P  .'J' � TI ,  :c,.t 

TENT ANG STAN DAR OPERASIONAL 

Pl�OSE:DLIR PEi\lll:'lC.,UTAN 

Hf.A PER11LEl i : \:'-i l l . 11 1 ,  /1TA:; 

T,\NAI I O!\N 13AN( ;Lj  ',\:\ 

/ .; .'\ l l U P , \ T C N  t.l,\h:l lS 

PROSEDUR PEMBAYARAN BPHTB OLEH 

PENERIMA HAK TANAH DAN/ATAU BANGUNAN 

A. GAMBARAN UMUM 

Proscdur pcmbayaran BPHTB olc h pencrirna hak umnh d a n / a 1 a u  

bangunan mcrupakan proses pcrnbayarun va111' d i l a k u k a n  Wajib Pajak a t a s 

BPHTB terutang melalui B a n k  yang Ditunjuk/ 13cndahara P e n c r i m a a n .  

Dalam prosedur ini  Wajib Pajak clapat m c m i l i h  u n t  uk rnelak ukn n 

pembayaran dengan inelakukan penyetoran ke rekening kas dacrah m c l a l u i  

Bank yang Ditunjuk atau secara tunai melalui Bendahara Penerima. 

B . .  PIHAK TERKAIT 

1.  Wajib Pajak selaku Penerlma Hak 

Merupakan pihak yang m c m i l i k i  kcwajiban mcrnbavar BPHTB t e r u r a n g  at a s 

perolehan hak atas t a n a h  d a n / a t a u  b a n g u n a n .  

2. PPAT 

Merupakan pihak yang dapat m c m b a n t u  mclakukan pcrhitungan BPHTB 

dan atau rnenjadi kuasa wajib pajak dalam hal wajib pajak t ida k bcrada 

dalarn daerah. 

3. Bank yang Ditunjuk/ Be ndaharn Pencrimaan Dispenda 

Merupakan pihak yang rncnerima pcrnbayaran BPHTB tcruinng dari Wajib 

Pajak / kuasanya. Dalam prosedur in i  I3ank yang D i t u n juk/ Bcndahara 

Penerimaan berwcnang untuk : 

a. Mencrima pernbayaran BPHTB tenltang.Jari Wajib Pajak; 

b. Memeriksa kelengkapan pengisian SSPD BPHTB ;  

c. Mengernbalikan SSPD BPHTB yang pcngisiannya t.idak lcngkap/ kurang ; 

d. Menandatangani SSPD BPHTB yang tcla h lengkap pengisiannya ;dan 

c .  Mengarsip SSPD BPHTB lernbar 5 dan SSPD BPHTB lernbar 6. 

C. LANGKAH - LANGKAH TEKNIS 

Langkah 1 

Berdasarkan prosedur sebelurnnya , Wajib pajak akan rncncrima SSPD 

BPHTB yang telah diisi .  SSPD BPHTB mcrupakan ·surat yang oleh Wajib Pajak 

9 



dan sckaligus unr.uk rnelaporkan c'uta pcrolcha n hak atus ianah cldn/ at au 

bangunan. SSPD BPHTB tcrcliri alas 5 lcmb.ir ,  dcnuan pcrinrr.m s,:IJagai 

bcrikut :  

• Lcrnbar I : 

Untuk Wajib Pajak. 

Lcrnbar 2 : 

Untuk PP/\T scba1-;ai ars ip .  

Lcrnbar 3 :  

UnLuk Kantor 13idang Pcrtanahan scbagai larnpirn n pcrrnohonun 

pendaftaran. 

Lem bar 4 : 

Unt uk Fungsi Pelayanan scbagai larnpir .m pcrmohonnn pC'11t : l i 1 i :1 11 

SSPD BPHTB. 

• Lcmbar 5 : 

Uru.uk Bank yang D1 tun _ 1 1 1k/  Bcndnh.ua l ' c n , · rn n . 1 , 1 1 1  s , · I J a g , 1 1  .usip.  

•  

•  

•  

Scb c lum d  igu na ka n d a l a m 

rn c n d a t a t a n g a n i  SSPD GPHTB .  

proses 

Langkah 2 

. Wajib Pajak menycrahkan pcrmohonan BPHTl3 kcpada fu111-;s1 p c l u y u n a n  

D isp end a  untuk  d i v a l id is i  kc absahan clan kc bcnarnn scrtu k c t c n g k a p n  n  

•  dokumcn penclukung .  

Langkah 3 

Wajib Pajak menyerahkan SSPD BPHTB kepada Bank yang D i t  unjuk I 

Beridahara Penerimaan , pada saat yang ber sa maa n Wajib Pajak kcm u d ian 

membayarkan BPHTB tcrutang mela lui  Bank y ang Ditunj uk/  Bcndahar a  

Pencrimaan. 

Lnngkah 4 

Bank yang D i t u n j u k  /  B c n d a h a r a  l  'c nc ritriau n  S S PD B P H T B  y ang  t  cla h 
d iva l idisi clan uang pcrnbayaran BPHTB t r - ru t  am; da ri W;,J i i J  Pajak . B;111k 
yang, Ditunjuk/ Bcndahura Pcncrirnaan kcmud ian mcrncrik su kclcngkapan 

pcng isian SSPD BPHT8' clan kescsuuian bcs�ran n i la i  BPHTB icrutang 
dengan uang pembayaran yang ditcrirna dari Wajib Pajak. 

Langkah 5 

Bank yang Di .  unjuk/ Bcndahara Pcncrimaan SSPD BPHTB mcnv impan 
Lem bar 5 SSP[' BPHTB scdungkan 1 .2 .J ,4  dikcrnba l rka n kc Wajib Pajak . 

Langkah 6 

Wajib Pajak mnnerirna SSPD BPHTB lembar I ,  2.  3 ,  dan 4 ,  dari Bank yang 

Ditunjuk/ Bcndahara Penerimaan clan sclanju tnya Wajib Pajak 

menyerahkan lembar 4 kepada fungsi pclayanan sebagai ianda bukti 

penyetoran BPHTB. 



Proscdur Pe mbayaran BPHTD olch Pcncrima 
Hak Tanah dan/a_tau llangunan 

l. Bcrdasarkan Proscdur pcngurusan ak tn prnundahu r; ha k , m. i  ku ""'-'Jib 

pajak rncncrirna SSPD GP! \Tll dari Disprnd« .  

2. Wajib Pajak rncrnbayar BPI \TB tcrhutang ci . 1 1 1  r i 1 t 'rnTrahk.1 1 1  SSPO 131'1 lTD 

kcpada Iungs: pc laya na n Dispcnda unt  uk pene l i t ian  bcrka s sclanjutnvr ,  

diseruhkun kcp.ida Bank yung ditunjuk / 13cncblwrn l-'cncn1 1 1 . in 1 1 .  

3. Bank yang dixunjuk/ Bcridahara Pc ncr irnnan mc ncrirnu pcrnbavaran. 

rnenandatangani SSPD BPHTB, mcng.usij: SS!' !)  BPHT!3 lc rnbnr 5 clan 

rnenyerahkan SSPD BPHTB lcrnbar 1 , 2 , :1  clan 4 kcpada wajib p. ijuk.  

14. Wajib Pajak rncncrirna SSPD BPHTIJ lc rnbar 1 .2 , .1  d  a  n  4 .  

I S .  Wajib Pajak kernudian rncnyerahkan lcrnbar 4 kcpada fungsi pclayanan 

sebagai tanda bukti pcnyetoran BPHTB .  

\  I• • 

. .  -��-�- .... ,· 

.  / ·'- . fJ.;!' 1\ , .4 • ••. 
. :. ''-. . •.. , '·. ·. •.\ 
· h·· ·. - rr  . .  -! 

. tr l \ . ._. . )�· ·:--1 

\ 
·--,r ··,1\ .� 

I -'.:.it •i' '  't>°" 
', 1:,.... Ci, 

. .  " ............. _� 
,·_..r " ' 0 ,�_.,...., 

-·-- 



c 
r. 

" � 
c 

-" 

" � 
� - · "' I  I""'.  

------l--1 

c 

" "' E 
c 
v 

' '. 

:c 

� 
w 

-c 

0 

Pr-r-r-r-�,-�-------·�--lT--, 
I 

I 

- 
- 

" .:,: 

c 

"' -;:, 

c 

"' 
c 2 
� E 

� �  
·� u 

� �  

c  

"  E  

�  
c  �  
r.:  _v. 

� r:: 
- 
- 

:L ct 
r: 

"' E 
c � 

g_ 
'I': [ 

::i :, 
c .:,: 
r: r: 

.c 
r: � 

� 
0 

E 
c 

;,: 

ec 
c 

.c 
cz � 
u c 

" "' Cl c 
:, 

c QI) 

E c 

"' ::·co 
e c 

� .g 

" 
c 

c 
tt 

.c 
u 

a � 
u 

0..  

"' � 

0..  

0 
(/)  

"' E 

"' z 

co 
f 
:i: 
0..  

co 

(/)  

:.c 

w 
(/)  

z 
<(  
f- 

2: 
-c 
Cl z. 
w 
0.. 

o 
z 
<( 

Cl 

co 

:i: 

� 
w 

-c 

a 

Z r/l  

-c  0  
f-  0::  
-e  <(  

�  :E  
O z  
z w  

w  f-  
0..  <(  

(/)  0..  
-c  :i  
z  Cl  

ci  ;;i  



:, 

0 

.:,: 

"' 3 

c::l 
I 
I 
a.. ·u; 

CD -o 

0 .c 

o, "' (/) 
(/) � 

- 
" E 

0 

'.:: 

c 
o 

E 

'" 

'iii 
·- 'O 
<ll ·- 
0 .D 

Cl. '" v: '..£ 

c 

r. 

- - ,j 
� ...::  
c,  ;,;  .:.t.  

-  c  - �  

:;-  .c  -  

tr.  .;  

"'  "  u:  

M  

.  ,  

'I. o 
-r: 

-r, 

V' . 
-r. 

r. 

.c - 

-r. 

,() 

- N M W O fl  - N M W �  - N � � , r,  - N � � , r,  

�  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  

2 2 i i i  2 i 2 � i  2 2 � E 3  � B B 2 E  n 1 � �  
E  E  E  E  E  E  E  E  E  E  E  E  E  E  E  c  -  E  E  E  _  E  E  E  
j j j j j  j j j j j  j j j j j  j j j � j  j _ � j  

•-+---�f--��������+-��������+-�������--+-������---j������---i 

.:,: 

"' "<? 
o, 

.D 

"' 'O 
c 

" 0. 

"' 0 

---�D 

D 
I 

1--- 
�----;. - 

1-----+----------+---------+---+-------+--+-----+--------j 

... 

::, 

'O 

" <ll 
0 

d: 
c 

"' 
"' ... 

:i 

CD 
I 
I 
c, 

CD 
0 
0.. 'vi 
(/) 
(/) Sj 

co . .r: 

E "' ·c �� 
<> OD 
c c 

" "' ::;: >, 

N 

c 
ee 

'O 

c CD 
"' I- 
� I 

.:,: c, 

� CD  
"  0  u  c,  

,;,:  (/)  
(/)  

::i  
.:,:  

...  

"  E  
"  z  

r:  
...  

r:  

,r, 



CD 
t: f- 

"' :r: c "' 0.. 
c E CD 
E 'c � 

• :J e ctl 
� c ........ 
0 ., "' 
"O 0.. 0. 

L_ . ...:'° __ . 

'--- 



Li\MPIRAN I I  Pr·:Ri\TUf�i\N UUP1\TI Mt\l,US 
NOMOI� .,- .,.., .,..� .  ;.D'.t. 

Ti\ '(�Gi\L 

TENT!\NC 
1 °  P 1 TL  ?.( ' H  

STAND,\f< ClPER.:\SIO�Jli. 

PRn;-; l·:l)Li R Pl·:i'-.·I ur«: UT 1\ \ 

IJLI\ Pl� l � < JLF l l : \N  ll .' . 1, 1\T•\S 

TANA!-! D1\N BAr,CUI\:\:, 

Ki\fJUPi\TEN �1.\l(OS 
---- 

PROSEDUR PENELITIAN SSPD BPHTB 

A. GAMBARAN UMUM 

Prosedur penelitian SSPD l-3PHTB mcrupakfn proses verifika si 

kelengkapan dokumen dan kcbcnaran data tcrkait objck pajak yang tcrcant urn 

dalam SSPD BPHTB. Prosedur ini dilakukan scbclum Wajib Pajak melakukan 

pembayaran BPHTB tcrutang dengan mcnggunakan SSPD BPHTB mclalui Bank 

yang Ditunjuk/ Bendahara Penerimaan. Penclit ian SSPD BPHTB dilakukan olch 

Fungsi Pclayanan di Dinas Pendapatan Daerah. Jika semua kelengkapan dan 

kesesuaian data objek pajak terpenuhi rnaka F'ungsi Pelayanan akan 

mengajukan penandatanganan SSPD BPHTB. 

B. PIHAK TERKAIT 

1. Wajib Pajak selaku Penerima Hak 

Merupakan pihak yang mcngajukan pcrrnohonan penclit ian kepada Fungsi 

Pelayanan a tau SSPD BPHTB yang dibnvar ka n .  

2. Fungal Pelayanan 

Merupakan pihak yang memeriksa kcbcnaran infonnasi terkait objek pajak 

yang tcrcantum dalam SSPD BPHTB. Fungsi Pelayanan berwenang dan 

bcrtugas dan berwenang untuk :  

a. meminta data tcrka it objek pajak kcpada F'ungs i Pcngclolaan dan 

lnformas i  ;  

b. merncriksa kcle ngkapa n dokumcn dan kcbcnuran data tcrkait objck 

pajak yang tercanturn dalam SSPD BPHTB ; 

c. meminta pcninjauan lapangan; dan 

d . mengajukan penandatanganan SSPD BPHTB yang tela.h diverifikasi . 

3. Fungsi Pengelolaan Data & Informasi 

Merupakan pihak yang menyimpan database objek pajak. F'ungsi in i  

menyediakan da:a terkait objek pajak kepada Furigsi Pclayanan. F'ungsi 

Pcngelolaan dan informasi bcrwcnang dan bcrtugas un tuk :  

a. mengclola database objek pajak vang tcnnasuk dalam wilayah 

wewens ngnya ; dan 

b. menyediakan data objek pajak atas permintaan dari Fungsi pelayanan . 

13 



C. LANGKAH-LANGKAH TEKNIS 
Langknh 1 

Wajib Pajak sclaku pc ncrrrnu hn k mc nyiu pkun clo ku mc n J '<.: 1 1duku: 1g ::ang 

dibutuhkan untuk pc nc l i t  in n SSl'D BPI \TB. Dok urnc n pcndukung tcrdiri 

atas : 

a. SSPD BPHTE3 yang tcrtcra Nornor Tr ansnk si Pcnr rirnaun Dacrah 

(NTPD)/ 8SPD OPHTB discrtai 13ukti Pcncrirnuan Daer ah (E3PD) ;  

b. fotokopi identitas Wajib Pajak [da pn t bcrupa Kartu Tanda 

Pcnduduk/Surat lzin Mcngcmudi/ Paspor); 

c. Surat Kuasa dari Wajib Pajak (dalarn ha l  dikuasakan); 
d. fotokopi Kartu Kcluarga atau Surat Kctcrangan Hubungan Kcluarga, 

dalam ha! tran sak si waris; 
c. fotokopi idenutas Kuasa wnjib Pajak (cla l h:i l  d ikua;akan) :  
f. fotokopi Kartu NPWP; 
g. dokumcn pcndukung lain yang d ipcrh rku n :  
h. pcrnyaiaan kcbcuu rn n n i l a i  t  run sa k s i .  

Wajib Pajak mcng is i  Formu l i r  Pcrrnohonun Pcru-Ii t ian SSPD BPHTB .  Wajib 
Pajak kcmud ian mcnycrahkan Forrnulir l 'crmohonan Pcncl it ian SSPD 

BPHTB , SSPD BPHTB ( lcrnbar 4 ) ,  dan dokumcn pcndukung kcpadu Fungsi 

Pclayanan .  

Langkah 2 

Fungsi Pelayanan rncucrirna Formuur Pcrrnohonan Pcnc l i t ian SSPD BPHTB. 

dan dokurncn pcndukung dari Wujib Pajak .  i0ungs i Pclava na n kcmudian 

mengajukan pcrmintaan data tcrkai: objc k pajak bcrdasarkan Forrnulir 

Pcr:nohonan Pcncl it iun SSPU BP I  ITl3 yang c l i tcrirna .  Pcrigajuan dcngan 

mcngisi dan mcnyampaikan Formulir Pcngajuan Data kc pad a Pungsi 

Pengelo laan Data dan lnformas i .  

Langkah 3 

Fungsi Pcngelolaan Data dan lnformas i mcncrirna Forrnulir Pengajuan Data 

dari Fu ngsi Pclayanan. Fungsi Prngclolaan Data clan lnformasi mcnarik 

data yang d ibutuhk \11 dari s istem clataba�c objck pajak. Pungs i  Pelaynnan 
Data dan lnforrna si kcrn ud ian rnc ncaru urnkan mforrnasi objck paja k padu 
Forrnulir Pengajuan Data Fungsi Pcngc lolaan Data dan lnformasi lalu 

menyerahkan kernbali data Forrnulir Pcruiajuan Da ta kepuda F'u ng s: 
Pelayanun. 

Langkah 4 

Furrgsi Pelayanan menerirna Formulir Pcngajuan Data yang tc lah di rs i  data 
objek dari Fungsi Pcngelolaan Data c lan informas i .  Fungs i  Pelayanan 
kemudian mcrneriksa kcbcnaran data yang tcrcant urn dula m SSPD BPHTB 

dan dokurnen pcndukung SSPD BPHTB bcrdasarkun data objck pajak clan 

Fungsi Pengelolaan Data dan lnformasi .  Dalarn kondisi tertcntu ,Dispcnda 

berhak melakukan penclitian lapangan untuk mcngccck kebcnar.m data 

secara rill. Mekanisme dan tata cara pcne l it ian lapangan akan diatur 

tersendiri. 



Langkah 5 

Scrclah scrn ua kcbcnuran i  ufor rnn s: t>hjd, p.ij . t  k c l ; i ] : 1 111 �;spo RPHTB dan 
.  .  

kckngkapa11 dok urncn p< "ndukung, 1 , · , · rwrnd1 1 .  m,d,: i  Fur : 1 :s r  l1cla1· ; 1 1 1: 1 1 1 

mcridn taugaui  SSPD Bl ' I  ITll [ lcrnbnr I .  2 . - . \ ,  · l  c i . 1 1 1  :,). h111gsi Pcl.rvunan 

mcriga rsrp SSl'D BPI ITH ( lcmb. ir  - l )  s,·i>.1!!.ai dok 1 1 1 1 1 , · 1 1 1 ; i s i .  hn1�·.si 

Pclavuannn la lu mcnveruhkan SSPI)  l l l ' I  IT l l  ( l t - 1 1 1bar I ,  2  . .  1  d d r l  :') k,·p,1cl  . .  

Wajib Pajak. 

Langkah 6 

Wajib Pajak mcncr ima SSP� BP l · IT IJ ( km b n r  l  , 2 ,  .1 d , 1 1 1  :-,) dn r: Fungs,  

Pclayanun 

Pcnclitian SSPD - BPHTB 

\ .  Wnjib Pajak sclaku 1 ,c , w nm;i  h ; i k  1 1 1 1 · 1 1 , · 1 : ,pkan d n k u m c n  1 c r k a i 1  

pc ncl i t . ian SSPD-IJPI ITl3 .  W,1j1b l ' : 1 _p 1k k < " 1 1 1 1 1 c l 1 . 111  111c11i,, 1 _ 1uk:t 1 1  F o r ll l u l 1 1  

Pcrrnohonun P c 1 1 c l i 1 1 a 1 1  S S P D - l l l ' l  l'ITl 1 · ; 1 1 1 1,  d i l n r n p i r:  c l t - 1 1g , 1n  S S P D   

BPHTB lcmbar 1 , 2 , 1 . . l  c la n  "> d ; i n  c l t > k \ 1 1 1 1 , · 1 :  p c 1 1 c i u k 1 m g  l , 1 1 1 1 1 1 , · : i  k<' 

Iungsi pclayanan. 

2 .  Berdusar kan F o rmu l i r  Pcr mohorum P , · 1 w l i 1 i . 1 1 1  S S P I )  nPHTB yang 
d i t c ri rn a .  Fun1,s i  Pclayanan rncnpnjuk.m d a t  a t  crk an objck paja k 
kepada fungsi pcnuclolaan d : 1 1 , 1  d , 1 1 1  mforrnas: drnu.m mcnuajukan 
Forrnulir pcngajuan darn .  

3 .  Fungs i  pcngclolaan d a t a  dun mforrnn si 1 1 1cng1s1  d d l : 1  objck p aj . r l ,  
dcngan mcmbuka d.uubusc 01J_1ck p:i_1;1k 

4 .  Fungs i  pc ngclolua n data dan 1 11for111as i  rn, · 1 1g is i  d. 1 1 , 1  ohwk paja k pacl , 1  
Formu l ir  pcngajua n data .  Fungs i  pcng,- lo laan c ld ta  c lan inforrnu s: 
kcmudian mcnvcraukan Forrnulir pcngajuan c l ; 1 1 . i  kcpudu rung:--, 
pelayanun. 

5. Fungsi pelayanan mcne liti SSPD - BPHTB dan lum pira n- Iarnpiru n 
pendukung bcrdasurkan data objck paju k yang di ter ima dar i  Iungsi 

pengclolaan data clan inforrnasi. 
6. Fungsi pclayanan mendatangan i SSP_D - BPHTB dan mcnycr aikannya 

kcpada wajib pajak . 

. :,- 

A RAHMAN, MM 



l 
I 
I 
I 

I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 

-·, 
I 

I 

I 

i I 
I 

s: 

c 
<t 

"O 

<t 

c 
u 

a. 

.::.. ;. 
r:. .x � 

... · . . .  
...  

.:  '-� 
·- 

:.L - - 

c 

c 

"' r: 

:/. 

- -  -r1··-·--- 1  •  

I  
I  

I  

I  I  :  .  I  
I  

.,. 

t: 

- 
- � 

- c.. 
- � 

;..:, 

'r. 

:,.,_ ..: 

v: � 

" ... � 
-"' 
c � 

:'.) � 

E - 
2 � 
:.., :r. 

:::::: ... 

vr ; 
,., 

... .: 
..... "./". 

c 

;.,_ 

:5 
- 'l 

"' 

0.. 

0 
r/) 

Cl 
l- 

o: 
Cl 

Q 
a. 

r./l 
r./l 

c 

"' 

" c 

r 
... 

:, 

"' 0 
0 

a: 
1- 

:r: 
c.. 

Cl 

tr: 
:,: 

w 
r./1 

- I 

z 

< 
.... 

� 
-c 
Q 

7. 

:r: 

& 
w 

-c 

0 

.c 

" 6 
c 

.:,; "' ..!! .:,; 
w �  

II)  



. 

@ 
c 

. 0 
� .c Cll 
� 0 I- 
:I. E I  
b  �  0..  
.D  0. II) 

� 
c 
v 

E 
0 
('I 

5 ID 
f- � � <II .0 � 
J: -· "' "' i? � 0.. Cl) ::, � 
al a:- :.:: 

. ;:; � � c 
c 

� t  
�  :.i::  

"  "'  �  "'  :.<:  
·a <II 

.... 
"' � (f) (J ::, u u ::, 

(f) u.. (/) u.. u.. .Y. 

� N  (')  7  lfl 

i 

�___.D .. � 
IJ 

. ., 

� 
d 
1l 

c 
u 
0. 

• 
6 

- 

·- .. 

.; 

c: r 

o :.., :.., 

E E E 

0 ,r: c 
·- ·- -· 

<II 

W) 

@ 
.Y. 

c @ "' 
(ll � Ci 

<II 
.� 

c ::, 

"' c I- I- I- 

" .Y. 
� � I - I 

E "' "' 
� 

::, 
:,., c .... .... II) 

= 
a: 

= 
rn � ::, -0 t: 

" 
- 0.. - 0.. - 0.. 

.:,: c: .... .0 .cil ::, 

0 
:, :, 

0 ., 
" " - E E 0 E 0 

-0 0. 0.. .:,: ·- 0.. 0.. 0.. 
c .... .... .... 

0 u: 0 if: 

� 
(/) 

('- co u.. (/) u.. if, (/) 
-· 

- 

D 
--- 

L_ __ � --� +-------�r- , 

,.__ 

' l 

� 
' 0 
" 

c 

" E 
::, 

.Y. 
0 

-0 

� � 
i�  
-r- ::, 
...., -0 
c: c: 

" " � 0. 

·- 
.� '3 
OD E 
c: .... 
" 0 � u.. 



., 

l 

! 
'\ 

I 
I 

f 
I 

. ,) 

\ .. \ \. .. ) , 0 \  
.: ) . .  ;  .1.::.:: Ii 
. ..... .  ·• 

. --···�·· 

r ., 
,, 

. ' 

. .\ 
''-; � 

z 
;: 

?'. 

< 
� 
:i: 

� 
Cf, 

_ _;)f o 

. 0: 

< 

� 
< 

2 

- 

---1 
' 

c 
CD CD � 
I- I- 

ic 

@ 
:i: i i  @  0..  @ �  CD  CD  �  00  x:  c  -0  

v  �  0  .c  OJ  0  .c  

"'  c  0..  c-j  0.  0..  Cl  

"'  
0.  tr:  �  "'  er.  

"  ro  ·- o 
:i: 0.. rn -o -0 Cf, � 

- 

"' 
c - 
o � ,, 
E � 

-;;;- -� 
a 

E 

- .c - 
,r. 

• 
" 

D. 

• c 
� 

. 

Ill 

. � 
'O 

:0 

� � 
.>: 

- 
6 
E 

� 

OJ CD CD 
f- I- I- 

r I I 

" OJ ... CD :: CD 

'= a. - 0.. 0.. 

' o  
::,  

0  
�  

E  E  0  
E  a.  0..  0..  

"  
...  ::  

O  rfl  c  rn  J. 

c.. rfl u.. rn c;: v: 

. 

I 

- 

I 

I 

:J 
,-- 

00 H - i:: 
'-' � J. 

. 

-r 

c:: 
I- 

0... 1r. 

(!J c 

"' 0 -:::,  
0..  C")  
CJ)  

rn  "' 
"' - E ._ 
. c: ('1 

" .0 
5 E 
E o 



LAMPIRAN 1 1 1  :.1\TURAN BUl'ATI M,\Rr)S 

NOMOR : 2 7  'l' A 'f "  cU't. 

TANGGAL : 11.1  A.1"1TI, 3'.l � ,\  

TENTANC, STAN DAR OP[:;R,\SION!\L 

PROSED UR PEt\lU�iCUT:\ 

BEA PEROLEHAN HAE ATAS 

·Ti\NAI I D A N  1 3 : \ :I C U N A N  

I  

I 
' '  

h.,\IJUPATEN M,\RO'.� 

PROSEDUR PELAPORAN BPHT!l 

GAMBARAN UMUM 

Prosedur pclaporan BPHTB mcrupakan proses yang di lakukan olch Ba1 1k 

yang ditunjuk/ Bendahara Pcncrirnaa n dalam rnelapor kan pcnerrrnaan 

pembayarnn BPHTB dari Wajib Pajak. Pro scdur in i  juga mch put i  proses 

pclaporan yang ddakukan PPAT aras sc unp . r k  t  a  prminduh. in h a k vang telah 

diterbitkan. 

Prosedur .m rncliba tkan Bank va nt; c l i tunjuk atas penerimaan 

pembayaran BPHTB dari wajib Pajak yang mcla lu i  mcka nisme pcnvctoran kc 

rekening pencrirr.aan kas daerah. 

PIHAK TERKAIT 

1. Bank yang ditunjuk 

Merupakan pihak yang menerima pembayaran BPHTB dan Wajib Pajak 

melalui mekanisme pcnyetoran ke rckening pcnerimaan kas daerah . Bank 

yang ditunjuk berwenang dan bertugas untuk :  

a. menerima pembayaran BPHTB dari Wajib pajak ; 

b. menerbitkan dan rncnyarnpaikan Nota Krcdit kepada Bendahara 

Penerimaan atas setiap pembayaran BPHTB melalui rekening 

penerimaan kas daerah; dan 

c. menyiapkan Register SSPD BPHTB. 

:2. Be ndabara Penerimaan 

Merupakan pejabat lungsional yang ditunjuk ur.tuk mcner ima , rn -nyimpan. 

menyetorkan, menatausahakan, dan mernpcrtanggungjawabkan uang 

pendapatan daerah dalarn rangka pclaksanaan APBD pada unit kcrja 

SKPD .  Dalam prosedur ini Bendahara Penerirnan berwenang dan bertugas 

u n t u k :  

a. menenma pcmbayaran BPHTB dari Wajib Pajak mclalui mckanismc 

penyetoran tunai ;  

b. menerima Nota Kredit dari bank yang ditunjuk atas setiap pernbayaran 



c. rncricrrrna Register SSPD DP I IT l 3  d .ui l l ; i n k  \ ;mg .Li unjuk , 1 1as  
pcmbnyarun BPI 1Tf3 dari W,q ib  l'; i_ 1 , 1k rruluh u mr-k.u u .un« 

pcnyctoran kc rckcning pcncr imu.m k . , s  d. icruh ; 

d.  mcnyiapkan Register SSPD 11PHT8 n t  ns pcmbavarnn BPHTFl dari 

Wajib Pajak yang rnclalui muk.mismr t  u nui kt· Bcndahar,, 

Pcncrirnaan: 

c. mcncatat pcncrimaan OPHTB dularn Buku Pcncrirna.m dan 

Penyctoran; 

f. rnenyiapkan Register STS; dun 

g. mendapatkan SSPD BPHT8 lcmbar b dari Bank yang clitunjuk/ 

Wajib Pajak. 

3. PPAT 

Mcrupakan pihak yang mc nviupk.in dari mc nd.uutungani Akta 

Pcrnindahun Huk alas Tanah , L , n / a t , 1 1 1  ll: ingunan .  Da larn pro seci u r i 1 1 1  

PPAT bcrwcnang dun bcrt ug.is un tuk  mcmbuat Laporan Pcncr bitan 

Akta Pcmirida han l l a k  a  ta s Tan;ih c i , 1 ; 1 / . 1 1 : iu  13 ; ,ngun . ,n .  

4. Fungsi Pcrnbukuan dan Pelaporan 

Me rupa k a n p ihak bcrtugas unt  uk rncnvurpku n l,.qmran Rcahsa s: 

BPHTB pada Dinus Pcndapatan Dacruh bcrdus.uk.m c lokumcn - 

dokurncn yang c l i tcrima duri Bank va ng di t  unjuk ' Bc ncia hn r.: 

Pcncrimaan dan PPJ\T .Dalam pruscdur 111 i  Fungs 1  Pcrnbt ik ua n d , 1 1 1  

Pelaporan berwcnang dan bcrugas un tuk 

a .  mcncr ima SSPD OPHTB lcrnbnr h d; ir i  Bcridnha rn Pl' 1 1ninwa11 :  
b. mc ncrtrna Register SSPD oPHTl:l d; ir i  Bcnda haru Pcuc r irnanu :  

c. mrncrima Register STS duri Brndn haru Pcncrimuun: 
d .  rncncr imu Ouku Pc ncr imuu n ci:1 1 1  Pc nvcto ra n dari  Bcndailara 

Pcncrirnaan: 

e. mcncnma .apora n Pcncrbitan Ak tu Pcrnindahan Hak atus Tnnih 

Lian/ a tau _Bunguna11 dari PP/\T; d . 1 11 

f. mcnyiapkan Laporan Rcalisn si PAI l .  

C. .LANGKAH-LANGKAH TEKNIS 

C . 1 .  Pelaporan B'PHTB yang dilcrima mclalui Bank yang ditunjuk 

Lllngkah 1 

Bcrdasarkan proscdur scbclumnva, Bank yang Di t u nj u k m<.:11g; irs1p 
SSPD BPHTB lcmbar S da n SSPD BPHTB lcrn bnr 6 alas st:t 1ap 
pcnerirnaan pcrnbayaran BPHTB da ri Wajib Pajak yu ng mcla lui  

mekanisrnc pcnyctoran kc rc kc ni np pcncrirnaan kus daerah.  

Langkah 2 

Berdasarkan SSPD BPHTB lcrnbar 5 dan lcmbar 6, Bank , · , 1 1 1g 

D itun iuk mcncrb itkan Nota Krcdit dan mcmbuat Revi stcr SSPD 



Langkah _;! 

Bank ynru; Dit .unjuk kcrnudian m- · 1 ·  : a h k a n  Nn1 . 1  hrcdi r  l :c 

Bcndahara Pcncrima.m alas s�1 i : 1p  ·p , · 1 1cr i : 1 1 , ,an p, · 1 . i i > : 1 \ ' : ,ran i_{i'HTl3 

rnclalui  rckcninu pcncrimaan kus .d .urah 

Langkah 4 

Benduharu Pcnrrim.m n mc ncruu. i  0 1 , 1  1,n:c! , t ,hn !Jank \'ang 

Oitunjuk. Bc nduhar a Pe ncr imna n k c m ur h. i  r: rnc nc.u.u pcncrirnuu nn 

BPHTB kc Buku Pcncrimaan da n Pc nvct oru n Bcndah.uu l'cncrimaan 

juga rncncatal pcncrirnuun BPHTD k,· < l , l i , 1 1 1 1  l<cgistn STS. 

Langkah 5 

Seca ra pcriodik, Bank yang d i tunjuk r n cn vn  rnp.uka n l<cg1slcr SSPD 

BPHTR yang di ln rnpir :  dcng:111 SSl' I) J,PHTR 1 , ·mb: ir  h kc Fungs, 

Pembukuan da n Pcl . rporan.  

Langkah 6 

Fungsi l'crnbukuan da n Pcln pornn rnc ncr imu Reg ister SSPD 13PHTn 

yang d i \ampiri  dengan SSPD J3J>\ ITB u-rnbur b. 

C.2 Pelaporan BPHTB yang d.iterima melalui Bendahara Penerimaan 

Langkah 1 

Berdasarkan proscdur sebe lurnnya,Bendahara Penerimaan mengarsip 

SSPD BPHTB lembar 5 dan lernbar 6 alas set.iap penerimaan 

pembayaran BPHTB dari Wajib Pajak secura tunai mclalui Bendahara 

Penerirnaan. 

Langkah 2 

Bcrdasarkan SSPD BPHTB lcrnbn r :1 da n le rnba r h, Bc n d a hn r.t 

Pcncrirnaan menc.uat pcncrimaun BPHTB da larn Buku.  Penerimaan 

dan Pcnyetoran . Bcndanara Pcncrimuan juga rncncatat SSPD BPHTB 

ke da lam Register SSPD BPHTB .  Bendahara Pencrimaan rne ngar sip 
.  ::- 

SSPD BPHTB Jcrnbaf 5 .  

Langkah 3 

Secara periodik ,  Bendahara Pencrirnaan rncnyarnpaikan Reg is ter 

SSPD BPHTB yang dilarnpiri dcrigun SSPD BPHTB lcrnbar 6 ,  Buku 

Penerirnaan dan Penyetoran, bcscrt a Register STS kepada Fungsi 

Pcrnbukuan dan Pelaporan. 

Langlfah 4 

Fungsi Perr bukuan dan Pclaporan mencrima Register SSPD BPHTB 

yang dilampiri dcngan SSPD BPHTB lembar 6, Buku Penerimaan dun 

Pcnyetoran , beserta Register STS. 



Langkah 3 

PPAT rncnyarnpaikan Laporu n l ' , ·mTIJ l l ; 1 1 1  Akra  Pc111i11dah:1 11  Huk a ta s 

Tanah dan/ a tau Bungunan kc 1:ungsi l'cmbukuan C lan Pelaporari. 

Langkah 4 

Fungsi Pcrnbukuan dan Pcluporan mcncrirna l.apornn Pcncrbitan 

Akta Pcmindahan Hak alas Tunuh dan / .u.iu Bangunun.  

A RAHMAN, MM 

PATI MAROS, 
. :- 

Langkah 2 

Berdasarkan dokumcn-dokumcn i  cr scbut , Fungs: Pc rnbukiun dun 

Pclaporan rncnvusun Lapornn l�c : l l 1s..is 1  l lPHTl l  

Langkah 2 

PPAT mcmbuat Laporan Pcncrbitan Akta Perrundahan Hak atas 

Tanah d.an/ atau Bangunan at-rs scuap akt a vang tcluh di tcrbitkan.  

C.3 Pelaporan Penerbitan Akta olch PPAT 

Langkati I 

Berdasarkun proscdur . scbclurnnyn, l'P,\T mc nvia pkan dun 

mcndatangani Akta Pcrnindahan Huk .uas T: 0 1 1 , 1 1 1  dan/ .uuu 

Bangunan PP/\T juga rncricr im.i SSPD 13Pl ITl3 lc:mbar 2 duri W<1jib 

Pajak. 

C.4 Pelaporan Realisasi BPHTB 

Langkah 1 

Bcrdus.rrkun pro scd u r C. I ,  C  . .  ! ,  d.u: (' .1. mak a 1:ungs1 Pc - rnbuk uu» 

da n Pelupora n rncncrirna dok unun lx -r upa l�cg,s tcr SSPD RPHTll .  

SSPD HPHTB lcmbnr f>, Bu k u Prrurim.urn <1,111 Pc ncv.-t  ornn. Register 

STS, dan Laporan Pcncrbitan t\kta l 'cm indahan Huk .u a s Ta na h c lan/ 

atau Bangunan .  



.. Cl I 
" 

f- 
OJ) I 
c c.. 

' 

" 
Cl -g c 

:.:: :, 
" c � .,,, 

" c � . 
. 

w ., 
< 'O 

R Cl 
;J 

z � c Cl 
M " " f- . c c.. 

f- 0 
co Cll 

-c 
::: 

-c 
0 

f- c f- c e, 

0.. 

. I I 
- " I <t c:: - 

< 5: 
c � 

o, 

" - IN 

"' 
� -  It  

"  Cl  cc - ro � - 
- " " 

o, :-. � z 
"",:§ :;: 

M c " � .:, It � :fl 
w 0, 

" " " 
::, i5. <J) zc 

" ' 0.. 
• 0, � "' 

c, 
- "' 

o, 

I ��'.'.!� 8. 
.:, � =:; c 

c 2l E c E .c � c 
"' 21 " 

� c 
c.. " " " " �., :L -:::: r 

[,�J 
t s: E s: - � 

! 
., 

c.. "' "' 
c ·;;; 

" " OJ) 
It 

"' E M E c - � 
"' 

c ;:: .x: c r: c � 
" 

::, -"' � 
" 

.., 
c � .:: :a - 

I 
<= z " E - ,. c " :.< :.,: :.,: 

- - � - r: 

"' � ;J 

,.,; t 
c':: I ' .,_ :.< - "' c.. - -, re -r ,r. 

" 
,, - -· , 

' 
'•'I ·n . 

Cl 
< 
c.. 

c 
,., 

E 

Cl 
f 
I 
Cl. 

C!l 

c 

" � 
" �· 

.:, 

E � 

,., 

c: 

;;; 

f- "" 
< 
c, ;J 

Cl. u, 

E 

.:,. ;': 
::, c 

2 E 
c 

- <. 

-c e, 

cc r: 
- � c � (": � ;...., � 

.:,: 

" c 
.:,. "' " t; o en 

" :L 

� 
0 

E 
0 
z 

" f- 

c 

" 

c 
-v 
c 

.c 

.c 

.c 

"' c 
ra 

f 
., 

s 
< 

" " ::l 
M 
c 

IN 

c, 

0 
<J) 

"' E 

"' z; 

CD 
f 
I 
c.. 

CD 

ui � 
w 
<J) 

z 

� 
-c 

a 
z; 

w 
c.. 

(J 

z 

< 
a 
CD 

:t 

� 
w 

< 
Cl 

Z <Jl  
< O  
f-  a::  

< <  
�  ::E  
Cl  z  

z w  w  f-  
0..  -c  
II)  0..  
< ::,  
z  CD  

1i  �  

..  



I 

I 

l 

i 

• 

� 
l 

OJ 
: 
:r: 
0.. 
OJ 

a. 0 
·- 0.. 
E U) 
"' U) 

C'.l 
f 
:r: 
a.. 
al 

c. O  
-� o, 
... U) 
"' (/) " a.. c, 

ro 
f- 

c.. 

c 

" E 
M 

" E 
M 

� . 
• E 
i: ·c . " 
" c c " il; a. 

� � · 1 1-�' -  0--�= 

,n 

-0 

" ... 
-" 

s 
0 

c 
c 

"' -" 
'@ 
... 

" � 
e 

::;; 

OJ 
f 
:r: 

c a.. 

"' C'.l 
-0 0 

TJ a. 
r,, rJ') 
•• U) 
" 

OJ 
f 
:i: 
a. '1J 

OJ ... 

o ]  
a..  E  

gJ  .3  
@  c  

-"  "'  a.  -0  
·� lf) 
... ...  

"'  "'  Oil  .0  

c  E  

::E  .3  



• ri 

,, 

-·· ------ ------··1 
I 

I 
I 

! 
1 :  

cn 
1- 
:r: 
0. 

co 

e.c 
·- 0. 

• E en 
< CfJ 

en al cn <t 
1- 1- 1- E c:: 

:r: :;:: ·c- - 
. 

r. 1- 

0.. c.. 
-;- :., - 

" � 
CD 

� 
r. ::l 

::: 
- u � -c c:: 

V) 0 "/) o 0 1- 
..:: ,. 

s: o � 
"tin 0.. "iii) 0.. 0.. 

"' 
< c, 

<> Cf) " Cf) tr: ,. 0. :-; -" 
.:.< 

Q'. Cf) .i:: Cf) (/) 
- 

c.. < 

I 
I 

j 
c I 

c l- I 
c; 

c: '.:: a, 

..:: 
i: ::l � 

0 u 
5 c, c 

.:i t  
-"-  
<  

1--------------+--------+-----+---------+---·----i--------l 

:.J. 

c 

r: - r: 
;... 

5 c 

"' c ..c: 

" "' -"- -e 
·- c 
"' . �· 
c, E 

E' " 
"' 0.. 
� � 
" x ::;; -c 

:., 
x 
c 
<t c 
c c: � 
6l, a 
� ..s 
a:. -� 

; c 
"' "' "Cl 



'.:; '·' 
\ 
\ 

i 
. !: ' 

,. J' 
/ r- 

� .  ----�· 
• 

C/1 

0 
O:'. 

< 
:;:; 

c 

" E 

c: 
.e 

:.0 

- � � 
u .!( 

0. � 

@ 

" 
C'.l F. 
e- ·c 
:r: " 
a.. -o c 
CD � :s_ 
� .0 ;J 

'fl E :3 
f/'J ru J:I 

- c 

" E 
0 
M 

Cl) 

c f 
• :r: 

c ,,:: 0. 
• .0 Cl) 

.. - 

8. 
u • 
c - 

• u -"'  
-  0.  <  

0.  c  
.  �  

-� "3 
• .0 

"' v, 

5' 
<> 

C/1 

- :- 

CD 
f 
:r: 
0.. 

CD 

·;;; 

-� 

'" <> 
O:'. 

c 
� 
R. 
j 
c 
:::, 
v, 

� 
c 
<> 

E 



LAMPIRAN IV PERATURAN BUPATI MAROS 
NOMOR : �-7 ·o : ·  ·  >:i1A 

TANGCiAL . 1 �  \'··1 r, ·.�,q 

TENT ANG. " ... '.ND,\R OPERASJONAL. 
1 · 1 < , ) S E D U H  P E M U N G U T A i'J  

BEA PEROLEHAN I·IAI( ATAS 
TANAH DAN BANGUNAN 
K,\BUPATEN MAROS 

PROSEDUR PENAGIHAN BPHTB 

GAMBARAN UMUM 

Prosedur penetape n STPD BPHTB merupakan proses dilakukan Fungsi 

Pelayanan dalam menetapkan Lagihan BPHTB icrutang yang discbabkan karena 

BPHTB terutang menurut SSPD BPHTB; tidak/ kurang dibayar , salah tulis. 

salah hitung, dan keria bunga/ denda. 

Prosedur penetapan SSPD Kurang Bayar BPHTB/ Kurang Bayar 

Tambahan BPHTB merupakan proses yang dilakukan oleh Fungs! Pc!ayanan 

dalam rnerncriksa BPHTB yang masih kurang dibayar atas SSPD BPHTB dalam 

jangka waktu 5 (lima) tahun semenjak dibayar oleh Wajib Pajak atau at as 

SKPOKB dalam jangka waktu 5 [lirna] Lahun se mcnjak diterbitkan oleh Fungsi 

Pelayanan. 

Prosedur penetapan Surat Teguran merupakan proses yang dilakukan 

Fungsi Pelayanan dalam mcnindaklanjuti Wajib Pajak yang bc lum mclunas i  

BPHTB terutang hingga pada saat jatuh tempo. 

Prosedur ini melibatkan Fungsi Pelayanan sebagai pihak yang memiliki 

dan mengelola database Daftar STPD BPHTB ,  Daftar SKPDKB BPHTB, Daft.ar 

SKPDKBT BPHTB, dan Daftar Surat Teguran. 

PIHAK TERKAI'f 

Merupakan pihak yang memiliki kewajiban membayar BPHTB terut.ang 

J· Wajib Pajak 
' . 

STPD BPHTB, SKPDK8 BPHTB, SKPDKBT B_PHTB. Wajib Pajak juga akan 

menerima Surat Teguran jika pada saat jatuh tempo belum melunasi 

BPHTB terutang. 

2. Fungal Pelayanan 

Merupakan pihak yang berwenang dan bertugas untuk : 

a . memeriksa SSPD BPHTB; 

b. menerbitkan STPD BPHTB; 

c. menerbitkan SKPDKB BPHTB; 

d. menerbi:kan SKPDKBT F PHTB. 

22 



• 

c. rncncrbit kan SKPDKB BPHTG; 

d. mcncrbitkan SKPDK13T 13PHTB. 

LANGKAH-LANGKAH TEKNIS 

C. l. Penetapan STPD BPHTB 

Langk.ah 1 

Bcrdasarkan pro scd ur pcrnbuynrun IJPI !T l l  s, · i l < ' lumnv,1 .  m.ik« hlllgsi 

Pcnagihan mcngarsip SSPD BPHTB yang telah dibayarkan olch Wajib 

Pajak. 

Langkah 2 

Fungsi Penagihan lalu rnerneriksa setiap SSPD BPHTB tcrutang vang 

tidak/ kurang dibayar, salah t ulis ,  sa la h hitung,dan kcna bunga/ 

dcnda. 

Langkah 3 

Atas SSPD BPHTB lcrutang yang tidak/ kurang dibayar, salah tulis, 

salah hitung, dan kcna dcnda/ bunga maka F'ungsi Pcnagihan 

mencrbitkan Oaftar SSPD BPHTB yang tidak/ kurang dibayar, salah 

tulis, salah hitung,dan kcna bunga/ denda. Fungsi Penagihan 

kcrnudia o mengarsip daftar terscbut. 

Langkab 4 

F'ungsi Penagihan mcncrbitkan STPD BPHTB bcrdasarkan Daftar 

SSPD BPHTB yang tidak/ kurang dibayar, salah tul is ,  salah 

hitung,dan kena bunga/ denda. STPD BPHTB dicctak rangkap 2 . 

Langkah 5 

Furigsi Pcn�gihan mcngars ip STPD BPHTB ( lcrnbar 2) . 

.  :- 

L§ngkah 6 .  

Fungsi Pcnagihan mcngirimkan STPD BPHTB (lcmbar 1 )  kcpada 
Wajib Pajak. 

Langkah 7 

Fungsi Penagihan mcmperbaharui Daftar STPO BPHTB atas se tiap 
STPD BPHTB yang tclah dikirimkan kepadu Waj ib Pajak. 

Langkah 8 

Wajib Pajak mcncrima STPD BPHTB dan mcmbayarkan BPHTB 
terutang scsuai dengan prosedur pcrnbayaran BPHTB. 



I 

C.2 Penetapan SKPDKB BPHTB/SKPDKBT BPHTB 

Langkah 1 

Berdasarkan prosedur pernbayaran BP_HT.B scbelumnya, rnaka F mgs! 
. . 

Penagihan mengarsip SSPD BFHTO yang tclah dibayarkan oleh Wajib 

Pajak. 

Langkah 2 

Fungsi Penagihan memeriksa setiap SSPD BPHTB yang telah 
berjangka waktu 5 (lima) tahun semenjak dibayarkan olch Wajib 
Pajak. Fungsi Pcnagihan mcmcriksa nilai _BPHTB terutang yang 
tercantum dalam SSPD BPHTB tcrsebut. Atas SSPD BPHTB yang 
ternyata kurang bayar, Fungsi Pcnagihan kemudian menerbitkan 
Daftar 3SPD BPHTB yang kurang dibayar. 

Langkuh 3 

Fungsi Penagihan juga memeriksa sctiap SKPDKB yang telah 
berjangka waktu 5 (lima) tahun scmenjak diterbitkan. Fungsi 
Penaginan memeriksa nilai BPHTB terutang yang tcrcantum daJam 
SKPDKB tersebut. Atas SKPDKB yang masih kurang bayar, Fungsi 

Penagihan kemudian menerbitkan Daftar SKPDKB yang masih 
kurang dibayar . 

Langkah 4 

Berdasar kan daftar yan;  tclah dibuat , Furigsi Pcnagihan mcncrbilkan 
SKPDKB (rangkap 2) dan SKPDKBT (rangkap 2) .  

Langk:ah 5 

F'ungsi Penag ihan mengarsip Sl<:PDKB (lernbar 2) dan SKPDKBT 

(lembar 2) . 

Langkah 6 

Fungsi Periagihan mengirimkan SKPDKB (lernbar l )  dan SKPDKBT 

(lembar 1 )  kepada Wajib Pajak. 

Lang�h 7 

Fungsi Penagihan memperbaharui Daftar SKPDKB atas setiap 

SKPDBKB yang telz.h dikirirnkan kepada Wajib Pajak. 

Langllcah 8 

Wajib Pajak menenma SKPDKb/ SKPDKBT dan membayarkan 

BPHTB terutang sesuai dengan prosedur pembayaran BPHTB 



' 

l 

C.3 Penerbltan Surat Teguran 

Langlmh 1 

Berdasarkan prosedur pcnctapan ��T;'D BPI-ITB/ SKPDKB/ 
SKPDKBT, Fungsi Pcnagihan mcnyimpan. :  
a. daftar STPD BPHTI3; 
b. daftar SKPDKD; 
c. daftar SKPDl,l !T.  

Dcngan rncnggui .a.can daftar-daftar icrscbut , Fungsi Penagihan 

me man tau surat kctetapan BPHTB yang aka n me ndekati jatuh 
• tempo. 

Langkah 2 

Selama7 (tujuh) hari sejak jatuh tempo, Fungsi Penagihan 
menghubungi dan melakukan pendckatan persuasif kcpada Wajib 
Pajak agar melunasi BPHTB yang masih terutang. Pendekatan 
persuasif meliputi : 
a. menghubungi wajib pajak melalui tclcpon: 
b. mengirimkan Surat I 'embcritahuan dan Himbauan. 

Langkah 3 

Setelah 7 (tujuh) hari sejak jatuh tempo, atas perrnintaan penundaan 

atau pembayaran pajak secara mengangsur oleh Wajib Pajak yang 

disetujui, maka Fungsi Penagihan terus mclakukan pendekatan 

persuasif kepada Wajib Pajak agar me lunasi BPHTB yang masih 
terutang. 

Langkah 4 

Setelah 7 (tujuh) hari scjak jatuh tempo , atas permintaan penundaan 
atau pembayaran pajak secara mcngangsur oleh Wajib Pajak yang 
tidak disetujui, maka Fungsi Penagihan menerbitkan Surat Teguran 
(rangkap 2) . 

Langkah 5 

Fungsi Penagihan mengarsip Surat Teguran (Iernbar 2) .  

Langlm.h 6 · ' 

Fungsi Penagihan mengirirnkan Surat Teguran (lernbar l )  kepada 
Wajib Pajak, 

Langkah 7 

Wajib Pajak mcnerima Surat Tcguran .  

Langkah 8 

Fungsi Penagihan memperbaharui Daftar Surat Tcguran atas setiap 
Surat Teguran dikirimkan kepada Wajib Pajak. 



Penetapan STPD BPHTB 

1. Berdasarkan prosedur pembayaran BPHTfl �· · ' ,elumnya, maka fungsi 
penagihan mengarsip SSPD-BPHTB yang telah dibayarkan oleh wajib pajak. 

2. Fungsi penagihan memcriksa setiap SSPD--B'PHTB terutang yang t idak/ 
kurang dibayar, salah tulis ,  salah hi tung dan karcna bunga/ denda.  

3. Atas SSPD-BPHTB tcr · 1 t.i"g yang tidak/ kurang bayar, salah tulis, salah 
hitung, dan kena bunga/ dcnda maka fungsi penagihan menerbitkan daftar 
SSPD-BPHTB yang tidak/kurang dibayar salah tulis, salah hitung, dan 
kena bunga/ denda Iungsi pengihan kemudian mengarsip daftar terscbut. 

4. Fungsi penagihan menerbitkan STPD-BPHTB berdasarkan daftar SSPD 
BPHTB yang tidak/ kurang bayar, salah tulis, salah rritung, dan kena 
bunga/ denda. Surat tagihan BPHTB dicetak rangkap 2:  

5. Fungsl penagihan mengarsip STPD-BPHTB (lembar 2) .  

6. Fungsi penagihan mengirimkan STPD-BPHTB (lembar 1 )  kepada wajib 
pajak. 

7. Fungsi penagihan mernperbaharui Daftar STPD-BPHTB atas setiap Surat 

Tagihan yang telah dikirimkan kcpada wajib pajak. 

8. Wajib Pajak membayarkan BPHTB terutang rne nurut STPD-BPHTB se suai 
dengan prosedur pembayaran BPHTB. 

Peiaetapan SKPDl:13 BPHTB/ SKPDKBT BPHTB 

I. Berdasarkan prosedur pembayaran BPHTB sebelumnya, maka F'ungsi 
Penagihan akan mer.garsip SSPD - BPHTB yang telah dibayarkan oleh 

Wajib Pajak. 
2. Berdasarkan prosedur pembayaran BPHTB sebelumnya, maka F'ungsi 

Penagihan akan mengarsip SSPD - BPHTB yang telah dibayarkan oleh 

Wajib Pajak. 
3. Fungsi Penagihan mcmeriksa setiap SSPD - BPHTB yang telah berjangka 

waktu 5 (lima) tahun semenjak dibayar olch Wajib Pajak ; Furigsi Penagihan 

memeriksa ni iai BPHTB terutang yang tcrcantum dalam SSPD - BPHTB 

terse but. 
Atas SSPD ·- BPHTB yang ternyata kurang bayar, Fungsi Penagihan 
kernudian mcnerbitkan Daftar SSPD - BPHTB yang kurang dibayar. 

4. Fungsi Penagihan juga mcmeriksa setiap SKPDKB yang telah ?erjangka 
waktu 5 (lirna] tahun semcnjak diterbitkan. Furigsi Penagihan memeriksa 
nilai BPHTB terutang yang tercariturn dalam SKPDKB. 

5. Berdasarkan daftar yang telah dibuat, Fungsi Penagihan menerbitkan 
SKPDKB (rangkap 2) dan SKPDKBT (rangkap 2) .  

fl. Fungsi Penagihan mengarsip SKPDKB (lembar 2) dan SKPDKBT (rangkap 
2). 

Fungsi Penagihan memperbaharui Daftar SKPDKB atas setiap SKPDKB 
yang telah dikirimkan kepada Wajib Pajak. 
Fungsi Penagihan memperbaharui Daftar SKPDKBT atas setiap SKPDKBT 
yang telah dikirimkan kepada Wajib Pajak. 
Wajib Pajak menerima SKPDKB/ SKPDKBT dan membayarkan BPHTB 

terhutang sesuai dengan prosedur pembayaran BPHTB. 



Penetapan Surat Te gura n 

I. Berdasarkan proscdur pcnctapan Surat Tagitian l3Pl- lT13/SKPDKl:l/ 

SKPDKBT , Fungsi Pcnagihan menyimnan: 

• Daftar STPD BPHTB. 

• Daftar SKPDKB. 

• DaftarS!CPDKBT. 

5. 

6. 

I 

2. 

. 3. 

I 4 .  

• 

Dengan mcnggunakan daftar-daftar tersebut , Fungsi Pcnagihan memantau 
surat ketetapan BPHTB yang akan mendekati jatuh tempo . 

Selama 7 (tujuh) hari sejak jatuh tempo, Fungsi Penagihan mcnghubungi 
dan melakukan pendekatan persuasif kepada Wajib Pajak agar melunasi 
BPHTB yang masih terhutang. 
Setelah 7 (tu_iuh) hari scjak jatuh tempo, atas perrrrintaan penundaan atau 
pembayaran pajak secara mengangsur oleh Wajib Pajak yang disetujui, 
maka Fungsi Penagihan terus melakukan pendekatan pcrsuasif kepada 
Wajib Pajak agar melunasi BPHTB yang masih tcrhutang. 

Setelah 7 (tujuh) hari scjak jatuh tempo, atas pcrrnintaan pcnundaa.i atau 

pembayaran pajak secara mengangsur oleh Wajib Pajak yang diserujui, 

maka Fungsi Penagihan menerbitkan Surat Teguran (rangkap 2 ) .  

Fungsi Penagihan mengarsip Surat Teguran (lcrnbar 2).  

Fungsi Penagihan mengirimkan Surat Teguran (lembar I )  kepada Wajib 

Pajak. 

7. Wajib Pajak menerima Surat Tcguran. 

-. 8. Fungsi Penagihan mernperbaharui Daftar Surat Tcguran atas setiap Surat 

Teguran yang dikirimkan kcpada Wajib Pajak. 



. 

. 

• 

·,. ·: , 
'� 

c:  
-e  
Q/)  

c:  

" -::,  
.. 

Cl 
f 
:r: 
c, 

CD 
c: 

"' c: 

"' ,, 

c: CD 
"' f 'O :r: 
c o, 

� CD 
·c, 0 

" c, .,, (/) 

8. (/) 
ro ·- :l 

� E .c: 

v ro � 
E � � 
"" E r c C....' tJ 

�. E E 

c: 
a: 

a: 

"O 

"' 

s: 

e 
&, 
c 

8. 
E 
" E 

CD 
f 
:r: 
c.. 
CD 

c: 

"' k 

"' ]· 
E 

8. 

" .,, 
c: 

"' "C 

c: 
s 

c: '" 
"' ..0 
- E 
gJ, � 
c k 

·c � 
u u 

.... :><: 

k 

0 

E 
0 
z 

0 
N 

"' <I: 

"' f- 

Q/) 

c: 

"' 

.c: 

" c 

< 

"' 
" CD 

c: 

"' .c: 

" 0 
k 

a':'. 

.c: 

c: 
::, 

.c: 

"' ..... 

o, 

0 
(/) 

"' E 
"' z 

CD 
f 
:r: 
c.. 
CD 
(/) 
:><: 

w 
(/) 

- 
- 

z 

;:: 
if. 
-e 
Cl 
z 
w 
c.. 

(.J 

z 
<( 

Cl 

a5 

:.: 

� 
w 

c 
0 

z rn 

< O  
f-  �  
< ..:  

�  :.  
O z  
z w  
w  !-· 
e, < 

Ill c.. 
< :::i 
z CD 
a �  

.  )  



• 
c::: 

1-- c 

:r: "' a.. � (!l � 
0 -{: 
a.. u 

� "O 

--1------ .. I 

(!l 
1-- :r: c : 

a.. "' 
(!l "' oo 

a. 0 c 

·- a.. ·c 

� � a"'. 
, :, 
� � 
iD °@  s  5  �  �  5  N  
� :=;:  E  E  E  E  E  � c  
,  o  o  o  o  o  "' ca  

�l-----1-----------+�"'-·-------jC--------�M�·--------+----j----'.C�---, 

.,., 

"' 'cii' 
0.. 

rn 
1- :r: 
c, 
(!l 
0 
c, 

if) 
if) 

o 

(!l 
1- :r: 
a.. 
rn 

0 
a.. 
if) 
if) 

(!l 
1- :r: 
a.. 
(!l 
0 
c, 
if) 
if) 

co 
1- :r: 
a.. 
(!l 
0 
a.. 
1- 
(f) 

-r 

(!l 
1- :r: 
a.. 
(!l 
Cl 
o, 

1- 
o: 

('l 

.... 

-� 
s: 

E 
u 

rn 
I- 
I 
c, 
rn 

0 
c... 

1-- 
1./'. 

m 
1- :r: 
c, 

� c::i 
s: 0 
E a.. 
u 1- 

...J if) 

� 
E 

·c � 

-- "' "" .D  
c  E  
"  "  �  



�-.·-- ! . . 
--------- 

-11------t----------+---·--1----------1------------< 

• 

ro 
E- 

c :r: 
v Cl. 

E ro 
:, 0 

.!< Cl. 
0 (/) 
0 (/) 

0 
Cl. 
'fl 
(/) 

E 
'1) 

·� 

c 

"' E 
0 
N 

� 

c 

"' E 

0 

� 

c 

"' E 

0 
(") 

c 
:., 

E 

0 
re 

ro 
E- 
:r: 
Cl. 
ro 

0 
Cl. 
o: 
(/) 

ro 
E- 
:r: 
Cl. 
ro 

0 
Cl. 
(/) 

tr: 

ro 
E- 
:r: 
Cl. 
co 

0 
Cl. 
!- 
en 

CD 
E- 
:r: 
o.. 
ro 

0 
Cl. 
!- 
sr: 

' ------+--- ----,-----+----------+----------< 

D �-D - D  ---o---� "' 
' 

-- 

-  >--'-------+;>! 

CXl 



-- -------·--- 

c 

" E 

·- 
c c c 

� ·5 � � 
0 0 .C O O 

�-·C\l�'-----+-------+-------+M;..;... __ +-0_, -1------------1 

�--------+��----+------+---+-------!----------< 

\ '  
•  N  D-O --0---·r. 

�-�-----<-+-----<-�----;-,---+--+------+----------' 

- 

- - 

CX) 

... 

('j 

.D "' E -o 

" [ 
.., 

co -" 
:L - 
0 - 

� @ 
tr: .D 

E 
@ .., 

.!<: f- 

E m  
'c :.:: 
. St, 0 

c a. 

" :.:: 
E c: 

l/) 

m (\l 

:,.: @ 
Cl .D 
a. 
:.:: c 
(/) CJ 

- 

I 

I I 



. 

�·�����--+�-���+-��-t���-+-���.--��-t-�����-; 

{t-
7�---·---·= -� 0- ·D 

I 

-� 

. 

� 
-e 
... 

::l 
U) 

� 
.,,: 

ii 
1-, 
., 

c 

" E 

� 
'" ... 

::l 
U) 

0. 

"' 
i 
c 
., 

E 

c 

"' ... 

� 
" !-- 
� 
'" ... 

::l 
U) 

'" E 
·c 
u 

c 

" E 

� 
'2 
c, 

.0 

• .J 

��-'-����� ....... ·������-����-ll')-·���'"'����"����co������ 



LAMf'IRAN \i l 'El�ATUl,/\N IJUP!\1'1 M:\l�O:, 
NOMOf� ; 7 �:.;r.�: .o � 

Tj\NCCAL 
.TENT1\ NCi 

1  P. \"1 L 2() H 

s·! \':OAR OPERJ\SlO�;:\L 
·:>' .,;:;EDUR PEIAUNGUT1\N 

BEA' PEROLEHAN HAK ATAS 
T<\NAH DAN BANGUNAN 
KABUPATEN MAROS 

PROSEDUR PENGURANGAN BPHTB 

.  A. GAMBARAN UMUM 

Prosedur pcngurangan BPHTB merupakan proses-yang dilakukan F'ungsi 

Pelayanan dalam menetapkan persetujuan/ penolakan atas pengajuan 

pengurangan BPHTB tcrutang dari Wajib Pajak. Furigsi Pclayanan kcmudian 

menelaah dan memeriksa pengajuan pengurangan bcrdasarkan dokumcn 

pendukung pengajuan dan data terkait objck pajak. 

Pembcrian pengurangan ditetapkan berdasarkan Kcputusan Bupati atau 

pejabat yang ditunjuk yang berisi tentang kriteria dan kategori pengurangan. 

Prosedur ini melibatkan Fungsi Pcngclolaan Data & lnformasi sebagai pihak 

yang memiliki dan mengelola dr ta base objck pajak. 

B. PIHAK TERKAIT 

1. Wajib Pajak 

Merupakan pihak yang mengajukan pcrmohonan pcngurangan atas BPHTB 

terutang mcnurut surat ketetapan BPHTB yang tclah diterbitkan 

sebelumnya . 

2. Fungsi Pe1ayanan 

Merupakan pihak yang berwenang dan bertugas untuk :  

a.  menerima, merie laah, dan memeriksa permohonan pcrigajuan 

pengurangan BPHTB ;  

b. menerbitkan Tanda Terima Pcngajuan Pcngurangan BPHTB ;  

c .  merigajukan data' tcrkait objck pajak kepada Fungsi Pengclolan Data & 

lnformasi; 

d . menerbitkan Serita Acara Pemeriksaan ; dan 

e. menerbit.kan Surat Penolakan Pengajuan Penguran BPHTB atau Surat 

Keputusan Pcngurangan BPHTB. 

3. Fungsi pengelolaan Data � lnfonnasl 

Merupakan pihak yang bcrwenang dan bert uga s unruk :  

a. menyimpan data dan mengelola database terkait objek pajak; dan 

b. menycdiakan data terkait objek pajak kepada F'ungsi Pelayan. 

37 



LANGKAH-LANGKAH TEl{NIS 

Langkah 1 

Wajib Pujuk mcngir imkan Surat l't'11g;1ju:u. " -. �ur:111ga11 1Ji"I ITl3 yang 
·' 

di lampir i  dcngan dokumcn pcndukunp pcng.iju.u: prnuur.mprm da n 

Salinun Surat Kctctapun BPHTB kcpadu Fungsi P,·\;wan.111. 

Langkah 2 

Fungsi Pclaya nan mcncnma dokumcn pc ngaj ua n pcnaururiga n Bl'HTR. 

Fungsi Pclayanan kcmudian mcrnbcrikan Tn ndu Tcrima Pcnuajuan 

f'engurangan BPHTB kcpuda Wajib Pujak . 

Langkah 3 

Fungsi Pclayanan mrng.usip dokumcn pt· 11g;1 1 u . 1 1 1  b c r d u  s n rk n  n  d o k u m c n  

. c r s e b u t ,  F u n g s i  P c l a y u  n u n  k c m u d i a n  m c n u a ju k . r n  p cr 1 11 1 1 1 1 , 1 , 1n  claw urk . u t  

objck pajak dc ngan m c n v i rn p a n  Forr n u l ir l ' l ' n g a J u a n  D a t a .  

_Langkah 4 

Fungsi Pclayanan m c n g ir imkan F or m ul ir  Pcn g ajuan D a w  ke p u d a  F u n u s :  

Peng elolaan C a l a  du n l n f o r  rnu s i .  

Langkah 5 

Fungsi Pcng clolaa n  Dat a  d a n  l n f o rr n a s :  mc ncrtrna F o r m u l i r P cn g a j u a n  

Data. Fungsi Pcngelolaan D a ta dan ln f orm a s i  ke m ud i a n  mcnar i k  da t a  

terkait objek pajak dari Database Objek Pajak. 

Langkah 6 

F'ungsi Perigelolaan Data dan I n f o rmasi mcn g isi kan F o rrn u l i r  Pengajuan 

Data dengan data terkait  objek pajak. 

Langkah 7 

Fungsi Pcngclolaan Data dun l nformas i mcng ir imkan Formulir Pcngajuan 

Data (yang telah tcrisi) kcpada Fungsi Pclayanan . 
.  :- 

Langkah 8 

Fungsi Pclayanan rnenclaah dan mcmcriksa pcngajuan pcngurangan 

BPHTB berdasarkan data objek pajak yang telah d i tcrima.  Sela.in i t u ,  

pemeri ksaan juga dilakukan atas kescsuaian antara pcngajuan yang 

diajukan clcngan ketctapan  atau kr i tcr ia dalarn Pcraturan Bu pa ti. 

Langkah 9 

Fungsi Pelayanan menyiapkan  Bcrita Acara Pcmcriksaan dan 

a. Surat Penolakan Pengajuan Pcngurangan BPHTB. [untuk yang ditolak ) :  

a tau 



' I  

b. Kcputusan Pcngurannan Bf;HT11 [uru uk y;ing d isct ujui ) .  

Langkah 10 

Fungsi Pclayanan mcngar sip Serita Ac:;1ra Pcrncriksnan. 

Langkah 1 1  

Fungsi Pelayanan. mcngirimkan Surat Pcnolukan Pengajuan Pcngurangan 

SPHTS {bagi yang ditolak) atau Keputu san Pcngurangan SPHTB (bagi yang 

disctujui) kepada Wajib Pajak. 

Langkah 12 

Wajib Pajak mcncrima s urat kctcta pa n BPI-ITB dan melakukan pcrnbavar.m 

scsuai dcngan proxcd ur pcmbayurun BPI !TB.  

Pe ne tapan Surat Kcputusan Pcngurangan BPHTB 

I .  Wajib Pajak mcngirimkan Surat Pcngajuan Pcngurangan SPHTS yang 

dilarnpiri  dcngan clokumcn pcndukung pcrigajuan pcngurang.m dan 

Salinan Surat Kctetapan BPHTS kcpuda Fungsi Pclavanun, 

Fungsi Penagihan mcncrima clokumcn pcngajuan pcngurangan SPHTB .  

Furigsi Penagihan kcmudian mcmbcriknn Ta ndu Tcrim.r Pcngajuu n 

Pcngurangan BPHTl3 kcpada Waj ib Pajak. 

3. Fungsi Pclayanan rncngarsip dokumcn pe ngaj ua n pc ngurung.ui. 

Bcrclasaarkan dokumcn tcrscbut ,  Fungsi Pcl. -va na n kcmudian mcngajukan 

pcrmintaan data u.rkait objck pajak dc nua n rnc nvia pk a n Forrnuhr 

Pengajuan Data. 

4 .  Fungsi Pelayanan mengirirnkan Forrnulir Pengajuan Data kepada Fungsi 

Pengelolaan Data clan lnformasi. 

5. Fungs i Pcngclolaan Data clan lnformas i  mencrima For mul i r  Pcngaju.m 

Data. Fungsi Pcnge lo lan Data clan l n f o r rn a s i  kcmudian me nu rik data tcrk .u t  

obje k pajak dari Da tabase objck pajnk. 

6. Fungsi Pengclolaan · Daw dan l nfor masi n:_cng1sika11 Forrnuhr Pcnuajuun 

Data dcrigun data tcrkni t  objck paj.rk. 

7. Fungsi Pcngelolaan Data dan lnformas i  mcng ir imkan Forrnulir Pengajuan 

Data (yang tclah tcrisi) kepada Fungs: Pctava nan .  

8. Furigsi Pelayanan rne nclaah d.ui  mcrncri k sn pcngnjuan pcngurangan 

BPHTB berdasarkan data objck pujnk yang te luh duerima. 

9 .  Fungsi Pelayanan mcnyiapkan Serita Acara Pcrncriksaan : 

2 .  Surat Pcnolakan Peng.ijuan Pcngurangan SPHTS ( un tuk yang ditola k: 

a tau 
b. Surat Keputusan Pengurangan BPHTB ( unt uk yang disct ujui). 



1 0 .  Fungsi Pclayanan mcngarsip Bcritu Acaru Pcmciiksuun. 

1 1 .  Fungsi Pclayanan mcrigir irnkun S.:-iral 'Pc no ' , \ . ·a,, Pc ngajuan l'e,1gur.ingan 

BPI-ITB (bagi yang ditolak)  atuu Sur;i!  Kc:p�ltu,, . .'  :c 1 1g \ 1 r:1ng,111 f3PI ITT3 (b,1,:i 
yang disctujui) kcpada Wujib Pajak. 

1 2 .  Wajib Pajak mcncrima surat kctctapan BPHTB da n mclakukan pcrnbayara n 

sesuai dcngan proscd1 1 ;  nr·  ,bayaran l3 P I I T B  .  

.  :- 



,• 

c 

"' c 

"' ;,., 

"' 

OJ 
1- 

J: 
c, 

ID 

c 

"' OD 

@ 
,::, 

c 
:, 

r 

i , 
\ 

J 
\ 

a ST 

j 6 
I ,.. 

C'.. 
0 -� 

� �  
,� 

J: 

. � 
w 

· <  
0  

•  z  UJ  

< O  
I-  0::  

� �  
O z  
z w  
w  I  
C..  -c  
en  c..  
-c  ::,  

5 �  

-  
-  

z  

-c  

�  
c..  
<  
0  
z  

w  
c..  

0  
z  

;§  
OJ  

OJ  
1-  

J:  
c. 

OJ 

UJ 
:,,: 

w 

UJ 

c.. 
0 
UJ 

"' E 

"' z 

s: 

"' c 

"' I- 

"' 
"' 
< 

c 

" E 

OJ 
1- 
J: 
c, 

Cl 

c 

"' ... 
"' ;;, 
.c 

E 
8. 
c 

"' "' "C 

-� 

" .>: 

c 

" ,::, 

� 
� l  
gi  .l!!  
c  ...  

·c � 

" " c.. :,,: 



c 

': 
., 

;:; 

-:, - ,. 
ti.. 

" 
c 
... c �� ,., 

;.:; 
0.. 

' .  

"'  c  

"  E  

;,;  

c  

':  "  
-  �  
:,  

"'  E  
Cl,  

...  
c  lo  

0  15. �  LL  

· - D �  -  

c  

"  E  

0  

1---r--- -�I -.. ·- 
. 

"' � ru ,,., ..... 

eo (11 

r- 0 

" 0. 

! � - 

- "' 
i "' · c  

D  
�- 

c  c  
I  �  �  I  

!  "' "'  
'  u ·:5 � 

0.. - 

-"' 

� �  
«:  -� 
"' o.. . 

.0 

-� 
" 3 

-T � 
e 

L 

. 

�-- �  
<,  - ;:; 

0.. 

- :, 

0 

---; 
:J 

I  s: 
<Q > 
-· I 

c 

"' 0. 

"' ., 

00 
c 
<> 

iu � 

c 

" E ..:( 
� .g 
0 

"O c 

o. ]  
in  ...  

...  "'  
"'  </I  
00  "'  c  "O  

�  t  
E-  .  .o  

•• !"; 

" Q 
c 

.� 

"' ,. 

... 
:, 

"O 

" </I 
e 

0. 

c 
.s 

• 



' 

' ·' 
, ' 

. 

---- 
"' 

c: 

"' 
c 

..: c: 
... 

" 
... 

"' 
c: 

·;; c 

"' "' 
ee 

"' "' " .:: "' .:: "' "' 
u <I) u 

"' "' ::, ::, ::, <I) 
< .:< < .:< 

" E 
: ';? ::, . .., ,::, ::, . .., co .:< 'c co 'i.: E .:< c: 

: eo s E 
.,, 

"' 
s: E cc s 

I- 
.c 

·c !'! 
" 

I- 0.. !'! 
" 

. .:: «: ·.:: 
-"' I- 

c c � c :r: � 8. ·c E :r: . iii ·;: E " "' 
:r: i u 9 

" "' 
0 

" "' 
0 

" "' 
0. 

" 
0. ... u s 

c: ....... Q.. 

Cl � � .l:'. 
<I 

' 0. 
t,.. 0. Cl t,.. 0. 0 co -o co co -c co 0. "O 

"' 
;:; . 8. [ co 

I ' . '  •·. 

,, 

-------1'>0- �o---� =---- D 

c c 
ee «: 

,:: � 
C'.l <I 

I- ;:; 

- 
- 

c 

"' "' <I) 

.:< 

·.:: 

" E 

" 0.. 

"' ... 

"' u 

< 

s 
.:: 

" co 
0. 

·;; 
... 

� 
c 

e -. 

oci 

c 

"' ::, ·� 
� 
c 

.l:'. 

s 

"' Cl 

f;i 
::, 

·� 
c 

.l:'. 
... 

::, 

E 
& 
c 

] 
·;; 
·.., 
c 

" E 

"' 



PEMERINTAH KABUPATEN MAROS 

DINAS PENDAPATAN DAERAH 
.II. l.-; nd . Surtirrnon !cir. { 0 4 1 1 )  ]741!4 J·n,. fl)� I .  ' 1 3 0  Murm 9(1�!1, 

.. 

Kcpada Y t h . :  

Narna 

NOP 
Ala mat 

SURAT TEGURAN 

N o m o r :  

Menurut tata usaha kami, hingga su.u in i  Saudara rna sih mc rnpunv.v, 
tunggakan paja k scbagui bcrik ut : 

_] 

i 

I 

t i 

! , J U M L A H  
:  TUNGCiA\0\N :  

PAJAK (RPl I  

-·--·-- --- j 

GAL 
I H  

PO 
ARAN 

, Jumlah •) Caret yang tidak pcrlu 

· - ·  .  -· 
' 

- --·- 

NOP, NO & TJ\NCiCiAL 
I  TANG 

,JENIS T,\HUN STPD BPHTB/ S K P D B  
,JATL l�URANG BJ\YJ\l�/ I  

PAJAK PAJAK TEM SKDPB K U RA N G  BJ\YAR 
PEMBAY TAMBAHAN •) �· 

. 

L 

(Dengan huruf) 

Untuk rnencegah tindakan panggilan pajak dcngan Surat Paksa bcrdasarkan 
Peraturan Kepala Dacrah Nomor. Tahun tentang Pcngihan Pajak 
dengan Surat Paksa, maka diminta kepada Saudara agar mcluriasi jumlah 
tunggakan pajak dalam waktu 2 1  (dua puluh satu ) hari. 

• Dalam hal Sauctara tclah mdunasi tunggakan pajuk terse but diatas, .mohon agar 
Saudara segera melaporkan kepada kami . 

• 

PERHATIAN 

Pajak harus dilunasi dalam waktu 
2 1  (dua puluh satu) hari setelah tanggal 

teguran ini .  

Sesudah batas w: ktu terse but ,  

tindakan penagihan akan dilanju tkan 

dengan penerbitan surat paksa. 

Kepala Dinas Pr-ndapatan Daerah 
Kabupaten Maras 

Nip 



a. 
z 

z 
< 
z 
< >- 
:'.i 
w 
c.. 

iii 
-, 0 
: z  

:::>  
(,.  

n 
.  

�  f'-  

w  
f;j  
:,:  

'  
., 

. 

., 

o 
(/] 

0: , 
. 

;.) e- 
z 0: 0: 

- < < o: lll  0  
N  >-  :r:  <  

"'  ::.::  +  
-c  :!:  ;  .,.  
:2  Cf)  ai  
c,  <  ci  

:E  

(/]  

- �  :  

(/]  f-  -  :,:  (fl  a.  .. z - 0: lll 
: < !:: - 

(fl 
:E U) 

a Cl � < 
z 

o 
z 

� a: 
:::> 0: 
:,: 
o 0: 

sr z -c < >- 
>- � 
::.:: - < o  .  .,  

-c  
o,  

CD  
f-  

...J  :r:  <  c,  o  m  
('.)  0  

.  

z. c, < (fl 
f- (fl 

("') . . <i'l z 
0: � 
0 :.. 
::;: en 
0 0: � w  
"--  z  

w  
c,  

-  

:r:  
<  CD  

1=  
z  co '  .. i c, 

o :,: e, z < o  <  !;i  z_ >- 
...J z 
c.. -c 

� 3  
\.:  o  N  

::;:  �  
:'j  CD  

< �  z  f-  
< <  Cl  ....._  
< z  ::E  -e  < o  
z  

0  
-  z  

.. 

.. 

•C 
0 

o 
z 
:) 

l: 
CD :C 
f- ·� 
:r: : .... 

!;; ''.i 
� ·<: 0 [fl 

c.. . 
(/] � 
Cf) ...J 

0: :::> 
< f 
f- :i:: 
k. ·<: 
-c . J  0  -c 

:{) 

CY. 
-r 

> 
·< ro 
ci 
,j 

z: 

� 
:::> 
:,: 
....._ 

:,: 
< 
0 

Cf) 
0 
0: 
< :r: 

::E �  
Z W  
w <  
\.:  0  
c..  z  

:::>  <  
CD  f-  

�  f  
:r:  <  
<  Cl  
f-  z  
z w  
ii!  c,  
w  (/]  
::E <  
w  :'::  
c..  0  

-·, 

I 
� >, 
'" .0 

s 
OI) 

l;i 
.. 

:::, :,: 
....._ 

'2 
'O 

i= 

""' � 
>- 
en 

.! f- < :r: 0 c.. 
2; 

IIJ kl 
Cl Cl c, 

' 
(/J 

": (/] o 
@ z 

:i 

� en 
0 <(. 

z 
(,J 

�� 

J . 
I 



c, 

z 

£. 

< z, 
< 
> 
< ...l 
w 
0.. 

Cf) 

o 
z 
::) 

'-'- 

o 
�, 

. .,. 

J) 

CD 
f 

...l :r: 
-c 0.. 
C., CD 
o Cl 
z 0.. 
< Cf) 
f- Cf) 

<i5 z 

Cl: ;:: 
0 - ·  
::E  �  
o �  
Z z  

w  
0..  

�---.--,------- - 

- 

--W---- �--- 

@ 
>, 

'" .o 

i5 
Oil 

;a 
... 

;:l 

� 

Oil 

@ 
;,... 

Ill 
f 
:r: 
0.. 
Ill 

Cl 
0.. 
Cf) 
Cf) 

@ 

';iJ 
Cl 

• 

' 

I 

:r: 

< CD 
z 

. «: CD 
f- 0.. 
� 0.. 
...: 0  

!;i  ':  
...l  z  
0..  -c  

� 5  
f-  O  
< z  
::E  -c  

<  Ill  
...l  :::,  
< <  
z  f  
-c  -c  

Cl  -  
<  z  

�  c5  
z  

0  
z  

I  



co 

0 

o, 

z 

z 

< 
z 

< 
> 
< � 
w 
c, 

(/) 

c 
z 
::, 

� 

V) 

0 
.... 

ttl 

2 

0 
N 

0 
z - 

(/) :.:: 

Z- < -   ....,  .· 

W < M 
...., c, 

·- 

f- 

� 
::, 

(/) 

� 
-c z 

g �  
z  ::,  ,n 

< 0 
f- w 

«l f- 

0 
z 

�- 

0 
z 

--o;--t-t----- � � ---- I 
-r 2 
ci w 
O f- 
z :r: 
< :::, 
f- ;-- 

·<: 
...., 

z; 

< 
:r: 

0 
< 
f- 
f- 

� 
::, 
(/) 

� 

t;: 5  
-c  :r:  
0  <  f-  

•  

•  

-- 



fs,·po BPHTB 

l 
tMERINTAH DAERAH KA13UPATEN MAROS INAS PENDAPATAN DAERAH , 
���-����---'---''---'.c..;.--�����������- 

. SURAT TAGIH1\N PAJAK DAERAH � 

UE:A PEROI.F.HAN PA,IAK DAERAII- 
�ornor Tahun anr.gal Penerhitnn 
r- .. ilah pajak terutang yang masih ha, u,-:,unyar Rp. 

Lctak Objek Pajak Kabupaten 
Kecamatan . 

; Desa/ Kelurahan : 

A.Jam at : 

.NOP : 

Perincian Pajak Yang Terutang 
I. Pajak yang terutang menurut SSPD BPH'fB/SKPDKB/SKPDKBT ') 

Tahun . . . . . . . . . . . . . . . .  

z. Telah dibayar Tanggal IRp. 3. Pengurangnn Rp. 
4. .Junilah yang dapat diperhitungkan [angka 2 + angka 3) 

· S. Pajak yang kurang dibayar (angka I - angka 4) 
. 6. Denda administrasi 2% X 24 bu Ian X Rp. (angka 5) 
' . Pajak yang terutang berdasarkan putusan BPSP di kurang angka 1 
B. Pajak yang masih harus dibayar (5+6+7) 

ITanggal Jatuh Tempo Tempat Pembayaran 

IPERHATIAN MAROS 2014 
1 .  Surat Tagihan Bea Perclehan Hak ntas Tanah & Kepala Dinos Pendapatnn Daerah 

Bangunan (STP l3PHT9) ini harus dilunasi Kabupaten Maros 
paling lambat satu ( I J  bu Ian sejak tanggal 
diterima. 

2. ApabiJ., setelah lewat jatuh tempo utang pajak 
belutn . dilunasi, maka tindakan penagihan 

akan dilanjutkan dengan penerbitan surat 

paksa, :, pelaksanaan sita dan lelang. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

.  

• 


